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NUMERO: 

ESCRITURA PÚBLICA DE 

ESCISIÓN, DISMINUCIÓN — DE 

CAPITAL, REFORMA PARCIAL DE 

ESTATUTO SOCIAL DE LA 

COMPAÑÍA AMIPAT S.A. Y LA 

CREACIÓN DE UNA NUEVA 

COMPAÑÍA CON EL NOMBRE DE 

“BALLENSACORP S.A.” verex 

CUANTÍA: US $ 800,00*++wwwex.*.* 

En la ciudad de Guayaquil, Capital de la Provincia del Guayas, República 

del Ecuador a los seis días del mes de marzo de dos mil doce, ante mí, 

ABOGADO EDUARDO ALBERTO FALQUEZ AYALA, 

NOTARIO TITULAR SÉPTIMO DE ESTE CANTÓN, comparece por 

una parte la compañía AMIPAT S,.A., debidamente representada por su 

Gerente General y Representante Legal el señora MYRNA PARDO 

MOREIRA, ecuatoriana, de estado civil casada, de profesión ejecutiva, 

domiciliado en el cantón Guayaquil.- La compareciente me manifiesta que 

es mayor de edad, capaz de obligarse y contratar a quien de conocerla doy 

fe, bien instruidos en el objeto y resultados de esta escritura pública de 

ESCISIÓN, DISMINUCIÓN DE CAPITAL, REFORMA PARCIAL 

DE ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAÑÍA AMIPAT S.A. Y LA 

CREACIÓN DE UNA NUEVA COMPAÑÍA CON EL NOMBRE DE 

“BALLENSACORP S.A.”, a la que proceden como queda expresado, con 

 



amplia y entera libertad para su otorgamiento, me presenta la minuta que 

se estipula al tenor de las siguientes cláusulas: SEÑOR NOTARIO: En el 

protocolo de Escrituras a su cargo, sírvase autorizar e incorporar una en la 

cual conste la Escisión, Disminución del Capital de la compañía AMIPAT 

S.A. y la creación de una nueva compañía con el nombre de 

“BALLENSACORP S.A.”, en virtud de tal escisión, el Estatuto de la 

dicha nueva Sociedad y las demás declaraciones y convenciones que 

constan en las cláusulas siguientes: CLÁUSULA PRIMERA: 

OTORGANTE.- Comparece al otorgamiento de esta parte de la presente 

Escritura Pública, la señora Myrna Pardo Moreira, por los derechos que 

representa de la compañía AMIPAT S.A., en su calidad de Gerente 

General, y como tal representante legal, conforme lo acredita con la nota 

de su nombramiento inscrito que se acompaña como documento 

habilitante, para dar cumplimiento a lo acordado en la Junta General 

Universal y Extraordinaria de Accionistas de dicha Sociedad celebrada el 

dos de marzo del dos mil doce. CLÁUSULA SEGUNDA: 

ANTECEDENTES.- A.) Mediante Escritura Pública otorgada el treinta de 

abril de mil novecientos noventa y siete, ante la Notaria Trigésima Séptima 

del Cantón Guayaquil, Abogada Luz Angélica Luna A. De Castro e 

inscrita en el Registro Mercantil de Guayaquil el doce de noviembre del 

mismo año, se constituyó la compañia denominada “AMIPAT S.A.”., con 

un capital suscrito de ciento ochenta y tres millones trescientos mil sucres. 

B) Mediante Escritura Pública otorgada el veintisiete de diciembre del dos 

mil, ante el Notario Décimo Séptimo del Cantón Guayaquil, Abogado 

Nelson Gustavo Cañarte Arboleda e inscrita en el Registro Mercantil de 

Guayaquil el cuatro de abril del dos mil uno, se realizó la conversion del 
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Unidos de América, y se reformó el estatuto de la compañía, quedando con 

un capital suscrito de Siete Mil Trescientos Treinta y Dos Dólares de los 

Estados Unidos de América, dividido en siete mil trescientas y dos 

accionies ordinarias y nominativas de Un Dólar de los Estados Unidos de 

América. C) La Junta General Universal y Extraordinaria de Accionistas 

de la compañía AMIPAT S.A. en sesión celebrada el dos de marzo del dos 

mil doce, resolvió unánimemente lo siguiente: UNO.- La escisión de 

AMIPAT S.A. con la formación de una nueva sociedad anónima que se 

denominará “BALLENSACORP S.A.” a la que se le transferirán, los 

activos y cuentas patrimoniales que se detallan en el Proyecto de Escisión, 

que se acompaña a la presente escritura. DOS. La aprobación (i) del 

balance de situación de la compañía AMIPAT S.A., cortado el día dos de 

marzo del dos mil doce y que sirve de fundamento para tomar las 

decisiones sobre división patrimonial a título de escisión de la compañía; 

y, (11) la división del patrimonio entre AMIPAT S.A., y la nueva sociedad 

a crearse BALLENSACORP S.A. Como lógica consecuencia de la 

Escisión, la Junta resolvió y aprobó la disminución del capital social de 

AMIPAT S.A., en Ochocientos Dólares de los Estados Unidos de América 

(US$. 800,00), quedando consecuentemente fijado un capital social de Seis 

mil Quinientos Treinta y Dos Dólares de los Estados Unidos de América 

(US$. 6.532) para AMIPAT S.A., y de Ochocientos Dólares de los 

Estados Unidos de América (US$. 800,00) para la compañía que resultará 

de la Escisión y que se denominará “BALLENSACORP S.A.” TRES.- 

 



La aprobación del estatuto de la nueva sociedad BALLENSACORP S.A., 

en la que constará, entre otros, el nombre de los accionistas que la forman, 

el porcentaje de participación que cada uno de ellos tiene en la 

compañía que se escinde y la cantidad de acciones asignada a cada 

uno con proporcionalidad al porcentaje de dicha participación. 

CUARTO.- La aprobación de la reforma parcial del Estatuto Social de la 

compañía AMIPAT S.A., que consiste en la reforma del Artículo Cuarto 

del Estatuto Social de la compañía. CLÁUSULA TERCERA: 

ESCISIÓN, DISMINUCIÓN DE CAPITAL Y REFORMA PARCIAL 

DEL ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAÑÍA AMIPAT S.A.- Con 

los antecedentes expuestos, la señora Myrna Pardo Moreira por los 

derechos que representa de la compañía, en su calidad de Gerente 

General, declara de manera expresa e incondicional en cumplimiento con 

las resoluciones tomadas por la Junta General Universal Extraordinaria de 

Accionistas celebrada.el dos de marzo del dos mil doce, lo siguiente: 

UNO.- La escisión de AMIPAT S.A. con la formación de una nueva 

sociedad anónima que se denominará BALLENSACORP S.A. a la que se 

le transfieren, los activos y cuentas patrimoniales que se detallan en el 

Proyecto de Escisión, que se acompaña a la presente escritura. DOS.- De 

conformidad a lo dispuesto en el Artículo trescientos cuarenta y ocho 

punto uno de la Ley de Compañías ecuatoriana, se aprueba sobre el 

proyecto de escisión contenido en el documento Anexo Uno de la Junta, 

en el que consta (i) el balance de situación de AMIPAT S.A., cortado al 

dos de marzo del dos mil doce y que servirá de fundamento para tomar las 

decisiones sobre división patrimonial a título de escisión de la compañía; 

y, (ii) la división del patrimonio entre AMIPAT S.A., y la nueva sociedad 

  

 



     
a crearse BALLENSATORP S.A. Como lógica consecuencia de la 

Escisión, la Junta resolvió y aprobó la disminución del capital social de 

AMIPAT S.A., en Ochocientos Dólares de los Estados Unidos de América 

(US$. 800,00), quedando consecuentemente fijado un capital social de Seis 

mil Quinientos Treinta y Dos Dólares de los Estados Unidos de América 

(US$. 6.532) para AMIPAT S.A., y de Ochocientos Dólares de los 

Estados Unidos de América (US$. 800) para la compañía que resultará de 

la Escisión y que se denominará BALLENSACORP S.A. A raíz de la 

aprobación por parte de la Junta de la escisión en los términos contables 

contenidos en el documento Anexo Uno, la compañía resultante de la 

escisión de AMIPAT S.A., quedará con un capital social de Ochocientos 

Dólares de los Estados Unidos de América (US $ 800.00), dividido en 

Ochocientas nuevas acciones ordinarias y nominativas de Un de Dólar de 

los Estados Unidos de América cada una, de las que PREDIAL 

INDUSTRIAL PATRISA S.A., será propietaria de Cuatrocientas (400) 

acciones, mientras que la compañía PREDIAL INMOBILIARIA 

BALCON DE GARDENIAS BALGAR S.A., lo será de Cuatrocientas 

(400) acciones, todas ordinarias y nominativas de un valor de Un de Dólar 

cada una. Se expresa constancia en el acta de la junta, de la división de los 

bienes inmuebles de AMIPAT S.A, entre ésta y la nueva sociedad, según 

el proyecto de escisión aprobada, particular que se pasa a detallar en el 

Anexo Dos de la Junta General Universal y Extraordinaria de Accionistas. 

Los accionistas también dejan expresa constancia que los activos 

transferidos a la compañía que se forme en virtud de la Escisión serán 

  
 



transferidos al valor constante en Libros. TRES.- La Junta de Accionistas, 

aprobó el Estatuto de la nueva sociedad resultante de la escisión, 

denominada “BALLENSACORP S.A.” CUATRO.- Se aprueba la 

reforma parcial del Estatuto Social de la compañía AMIPAT S.A., que 

consiste en la reforma del Artículo Cuarto del Estatuto Social de la 

compañía, que deberá quedar de la siguiente manera: “ARTÍCULO 

CUARTO: El capital suscrito de la compañía AMIPAT S.A. es de SEIS 

MIL QUINIENTOS TREINTA Y DOS DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA (US$ 6.532,00), dividido en Seis Mil Quinientas 

Treinta y Dos acciones ordinarias y nominativas de Un Dólar de los 

Estados Unidos de América cada una de ellas, capital que podrá ser 

aumentado por resolución de la Junta General de Accionistas. 

El capital social de la compañía está dividido en capital autorizado, 

capital suscrito y capital pagado. 

EL CAPITAL AUTORIZADO de la compañía es de TRECE MIL SESENTA 

Y CUATRO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$ 

13.064,00), esto es, el duplo del capital suscrito que asciende a SEIS MIL 

QUINIENTOS TREINTA Y DOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMÉRICA (US$ 6.532,00), y estará dividido en Seis Mil Quinientas 

Treinta y Dos acciones ordinarias y nominativas de Un Dólar de los 

Estados Unidos de América cada una de ellas. 

CAPITAL SUSCRITO, que no será menor del 50% del capital autorizado, 

es el que determina la responsabilidad de los accionistas en los términos 

establecidos en la Ley de Compañías y consiste en la parte que cada 

accionistas se obliga a pagar en el presente acto societario o en los 

aumentos de capital que, dentro del límite del capital autorizado, sean 

resueltos por la Junta General de Accionistas de la compañía. 
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EL CAPITAL PAGADO de la compañía es el que ha sido efectivamente 

cubierto por los accionistas en cualquiera de las formas previstas por la 

Ley de Compañías y en base a la cual los accionistas podrán ejercer los 

derechos que la Ley de Compañías les concede. Cada acción que estuviere 

totalmente pagada dará derecho a un voto en las deliberaciones de la 

Junta General de Accionistas. Las acciones no liberadas tendrán ese 

derecho en proporción a su valor pagado. Los títulos de las acciones 

contendrán las declaraciones exigidas por la Ley y llevarán las firmas del 

Presidente y del Gerente General. ” 

CLÁUSULA CUARTA.- DECLARACIONES: La señora Myrna 

Pardo Moreira, por los derechos que representa de la compañía AMIPAT 

- S.A., en su calidad de Gerente General y como tal representante legal de 

la misma, declara bajo juramento: PRIMERA  DECLARACIÓN.- La 

Junta General decidió la escisión de AMIPAT S.A, con la formación de 

una nueva sociedad anónima que se denominará “BALLENSACORP 

S.A.” a la que se le transfieren, los activos y cuentas patrimoniales que se 

detallan en el Proyecto de Escisión, que se acompaña a la presente 

escritura. SEGUNDA DECLARACIÓN.- Que de conformidad con lo 

dispuesto en el Artículo trescientos cuarenta y ocho punto uno de la Ley 

de Compañías ecuatoriana, así como también, el Articulo Catorce de la 

Resolución número noventa y cuatro punto uno punto tres punto tres 

punto cero punto cero punto cero punto ocho expedida por la 

Superintendencia de Compañías el treinta y uno de octubre de mil 

novecientos noventa y cuatro, publicada en el Registro Oficial número 

quinientos sesenta y seis del once de noviembre de mil novecientos 

 



noventa y cuatro, y de acuerdo con la correspondiente Resolución 

adoptada por dicha Junta General Extraordinaria de Accionistas, se 

agregan a esta Escritura Pública, como documentos habilitantes, los tres 

siguientes balances cerrados al cinco de marzo del dos mil doce: (UNO) 

El balance de AMIPAT S.A. antes de la escisión; (DOS) El balance de 

AMIPAT S.A. después de la escisión; y, (TRES) El balance inicial de la 

nueva Sociedad BALLENSACORP S.A., resultante de la escisión 

antedicha. TERCERA DECLARACIÓN.- Que con el otorgamiento de 

esta Escritura Pública queda escindida la compañía AMIPAT S.A, en dos 

sociedades; modificándose su estructura y destinándose una parte de sus 

activos para la formación de otra Sociedad Anónima que se denominará 

“BALLENSACORP S.A.”. CUARTA DECLARACIÓN.- Que con el 

otorgamiento de esta Escritura Pública queda dividido en dos partes el 

patrimonio de la compañía AMIPAT S.A., entre ésta y la nueva Sociedad 

que se crea con la denominación “BALLENSACORP S.A.”, tal como 

"consta de los balances que cerrados al día cinco de marzo del dos mil doce, 

que se agregan a esta Escritura Pública, como se ha expresado con 

anterioridad. QUINTA DECLARACIÓN.- Como lógica consecuencia de 

la Escisión, se declara disminuido el capital social de AMIPAT $. A., a 

Seis mil Quinientos Treinta y Dos Dólares de los Estados Unidos de 

América (US$. 6.532), quedando consecuentemente fijado un capital 

social para la compañía que resulta de la escisión, de Ochocientos Dólares 

de los Estados Unidos de América (US$. 800,00). SEXTA 

DECLARACIÓN.- Que con el otorgamiento de esta Escritura Pública y 

para ejecutar la división patrimonial supradicha AMIPAT S.A. adjudica 

a favor de “BALLENSACORP S.A.” los activos que se describen a 

   



   AB, EDUARDO FALQUEZ AYALA 

continuación y ha destinado AMIPAT S.A. como consecuencia de la 

escisión, según lo acordado por la Junta General de Accionistas celebrada 

el dos de marzo del dos mil doce, y según consta de los balances que se 

agregan a esta Escritura Pública. SÉPTIMA DECLARACIÓN.- Que 

para efectos de lo expresado en las Declaraciones Cuarta y Sexta que 

anteceden, la Sociedad Anónima AMIPAT S. A. procede a adjudicar y 

traspasar en este acto, como efectivamente adjudica y traspasa, a 

perpetuidad, a favor de la Sociedad Anónima que se crea en esta Escritura 

con la denominación de “BALLENSACORP S,.A.”, la totalidad del 

patrimonio que ha destinado para la formación de ésta, consistente 

parcialmente en el activo a que se refieren dichas Declaraciones Cuarta y 

.o. Sexta, que constan del balance de AMIPAT $. A. antes de la escisión y 

del balance inicial de BALLENSACORP S.A., que se agregan a esta 

Escritura Pública, cerrados al cinco de marzo del dos mil doce, y que son 

tres inmuebles ubicados en el cantón Guayaquil OCTAVA 

DECLARACIÓN.- Que se agregan a la presente escritura los certificados 

del Registro de la Propiedad de Guayaquil de los tres inmuebles, y que sus 

Códigos Catastrales, Avalúos Municipales y Linderos son los siguientes: 

UNO) Solar y casa ubicado con frente a la calle Clemente Ballen, entre 

Pedro Carbo y Pichincha, en el cantón Guayaquil, identificado con el 

Catastro Municipal número cero tres — cero — once — cero dos — cero cero 

cero cero — cero — cero, de la parroquia Rocafuerte, siendo sus linderos y 

dimensiones los siguientes: Al Sur: Con calle Clemente Ballén. Con 

quince metros, treinta centímetros, Al Norte: Con propiedad de la 
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Compañía Comercial Briz Sánchez Sociedad Anónima, con quince metros, 

treinta centímetros; Al Este: Con Inmueble de la misma Compañía 

Comercial Briz Sánchez Sociedad Anónima, con veinte metros; y, Al 

Oeste: Con predio que fue de los hermanos Isaías Barquet y que hoy 

pertenece a la Compañía Predios Ecuatorianos, con veinte metros, 

además existe un martillo, hacia el fondo del inmueble que mide un 

metro de fondo. Con superficie total de Trescientos Siete punto Treinta 

Metros Cuadrados (307,30 M2). DOS) Solar y casa ubicado frente a la 

calle Pedro Carbo, acera Este entre las de Aguirre y Clemente Ballén, de 

la parroquia urbana Rocafuerte, en el cantón Guayaquil. El inmueble posee 

los siguientes linderos: Por el Norte: con propiedad de la señora Flora 

Rama de Chanage, con veintiséis metros, cincuenta centímetros; Al Sur: 

con propiedad de la Compañia Predios Ecuatorianos S.A., con igual 

medida; Al Este: con inmueble de la Compañía Briz Sánchez, con ocho 

metros sesenta centimetros; y, Al Oeste: con la calle Pedro: Carbo, con 

igual medida. Con superficie total de Doscientos Veintidós punto Noventa 

Metros Cuadrados (227,90 m2). TRES) Solar y casa ubicado en la 

esquina Nor — Este de las calles Pedro Carbo y Clemente Ballén, 

parroquia Rocafuerte, en el cantón Guayaquil, el mismo que posee los 

siguientes linderos: Por el Norte: con inmueble de propiedad de Adolfo 

Zoher, con once metros; Al Sur: Con la calle Clemente Ballén, con once 

metros, cincuenta y cinco centímetros; Al Este: Con propiedad de la 

señora Jesús González de Lombeída, con veintisiete metros treinta y 

cinco centímetros; y, Al Oeste: Con la calle Pedro Carbo, con veintisiete 

metros treinta y cinco centimetros. Ademá un martillo, hacia el extremo 

Nor — Este del predio, que mide seis metros por el lado Oeste y 

 



  

trece metros setenta y cinco centímetros por el lado del fondo. 

Con superficie total de Cuatrocientos punto Setenta y Nueve Metros 

Cuadrados (400,79 M2). NOVENA DECLARACIÓN.- Que AMIPAT 

S.A., después de formalizada legalmente esta escisión, tendrá un 

patrimonio, activos y pasivos, por los montos que constan en el 

balance después de la escisión, cerrado al día cinco de marzo del dos mil 

doce, que se agrega a este instrumento. DÉCIMA DECLARACIÓN.- 

Que AMIPAT S.A. conserva su naturaleza y personalidad jurídica, 

UNDÉCIMA DECLARACIÓN.- Que con la denominación de 

“BALLENSACORP S.A.” se crea mediante la presente Escritura Pública 

la nueva Sociedad Anónima producto de la escisión, que tendrá en su 

patrimonio el activo adjudicado al valor en libros, según lo acordado por la 

Junta General de Accionistas de AMIPAT S,A. celebrada el dos de marzo 

del dos mil doce, y según consta en el balance inicial con que se crea la 

nueva Sociedad, cerrada el día cinco de marzo del dos mil doce, que se 

agrega a la presente Escritura Pública, como anteriormente se ha 

expresado. DUODÉCIMA DECLARACIÓN.- Que una vez que se 

hubieren inscrito en el Registro de la Propiedad del catón Guayaquil la 

adjudicación de los inmuebles que AMIPAT S.A. traspasa a 

BALLENSACORP S.A. y se hubiere inscrito en el Registro Mercantil del 

catón Guayaquil, esta Escritura Pública de escisión de AMIPAT S.A. y 

de creación de la nueva sociedad, ésta pasará a ser única propietaria de 

los referidos activos a ella adjudicados y transferidos. 

DECIMOTERCERA DECLARACIÓN.- Que los accionistas con los 

11 

 



12 

cuales queda constituida la Sociedad Anónima BALLENSACORP S.A, 

son los mismos accionistas que se encontraban inscritos como tales en el 

Libro de Acciones y Accionistas de AMIPAT S.A. el día dos de marzo 

del dos mil doce, fecha en que esta compañía celebró la junta General 

Universal Extraordinaria que aprobó la escisión y creación de la nueva 

Sociedad, que cada uno de ellos tiene en dicha nueva Sociedad, que aquí 

se forma, el número de acciones que la Cláusula Tercera numeral Dos de 

esta Escritura Pública. DECIMOCUARTA DECLARACIÓN.- Que la 

sociedad anónima “BALLENSACORP S.A.” queda contratada y 

constituida con un capital de Ochocientos Dólares de los Estados Unidos 

de América (US $ 800.00), dividido en Ochocientas acciones ordinarias y 

nominativas de Un de Dólar de los Estados Unidos de América cada una, 

distribuidas de la siguiente manera: PREDIAL INDUSTRIAL PATRISA 

S.A., propietaria de Cuatrocientas (400) acciones, mientras que la 

compañía PREDIAL INMOBILIARIA BALCON DE GARDENIAS 

BALGAR S.A., de Cuatrocientas (400) acciones, todas ordinarias y 

nominativas de un valor de un de dólar cada una. DECIMOQUINTA 

DECLARACIÓN.- Que el capital social de Ochocientos Dólares de los 

Estados Unidos de América con que se constituye “BALLENSACORP 

S.A.” ha sido totalmente integrado como consta del balance inicial de 

“BALLENSACORP S.A.”, que se agregan a esta Escritura Pública. 

DECIMOSEXTA DECLARACIÓN.- Que la compañía AMIPAT S.A., 

no es a la presente fecha contratista del Estado ni de ninguna Institución 

Pública. CLÁUSULA QUINTA.- ESTATUTO SOCIAL DE LA 

SOCIEDAD ANÓNIMA “BALLENSACORP S.A.”.- La señora 

Myrna Pardo Moreira, por los derechos que representa de la compañía, 

  

  

  

  

 



  

en su calidad de Gerente General, y por lo tanto Representante Legal de la 

Sociedad Anónima AMIPAT S.A., declara que el Estatuto de la Compañía 

BALLENSACORP S.A., resultante de la escisión de la sociedad anónima 

AMIPAT S.A., es el que se detalla a continuación, consta en la citada acta 

de la Junta General Extraordinaria de Accionistas que celebró AMIPAT 

S.A. el día dos de marzo del dos mil doce, que por este acto elevada a 

Escritura Pública. UNO.- ESTATUTO SOCIAL DE 

“BALLENSACORP S.A.”. CLÁUSULA PRIMERA: DE LOS 

ACCIONISTAS.- En virtud de la escisión de la compañía AMIPAT S.A., 

se crea la compañía BALLENSACORP S.A. con los siguientes 

accionistas: La compañía PREDIAL INDUSTRIAL PATRISA S.A., 

propietaria de Cuatrocientas (400) acciones ordinarias y nominativas de 

valor de Un Dólar de los Estados Unidos de América, y la compañia 

PREDIAL INMOBILIARIA BALCON DE GARDENIAS BALGAR S.A. 

propietaria de Cuatrocientas (400) acciones ordinarias y nominativas de 

un valor de Un Dólar de los Estados Unidos de América. Suman: 

Ochocientas (800) Acciones ordinarias y nominativas de Un Dólar cada 

una. 

CLÁUSULA SEGUNDA: “BALLENSACORP S.A.”- 

CAPÍTULO PRIMERODENOMINACIÓN, FINALIDAD, 

DURACIÓN Y DOMICILIO 

ARTICULO PRIMERO.- Créase en esta ciudad la Compañía 

“BALLENSACORP S.A.”, la misma que se regirá por las leyes del 
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Ecuador, los presentes estatutos y los reglamentos que se 

expidieren.- 

ARTÍCULO SEGUNDO.- OBJETO.- La compañía se constituye 

como una Inmobiliaria Anónima Civil.- Por lo tanto no puede ejercer 

la industria ni el comercio, pero se podrá dedicar a adquirir y 

beneficiar bienes inmuebles, pudiendo luego arrendarlos 0 

A
 

a 

enajenarlos bajo cualquier título. La compañía podrá celebrar todo 

acto o contrato permitido por las leyes, relacionado con su objeto 

social. 

ARTÍCULO TERCERO.- PLAZO: La compañía se constituye por 

un plazo de noventa años.- 

ARTÍCULO CUARTO.- DOMICILIO.- El domicilio principal de la 

O 
os 

compañía es el cantón Guayaquil. - 

CAPÍTULO SEGUNDO: CAPITAL, — ACCIONES + Y 

- ACCIONISTAS.- 

ARTÍCULO QUINTO.- El capital social de la Compañía es de 

OCHOCIENTOS 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMÉRICA dividido en OCHOCIENTAS acciones ordinarias y 

nominativas de Un de DÓLAR cada una, capital que podrá ser 

aumentado por resolución de la Junta General de Accionistas.- La 

compañía tendrá un capital autorizado de MIL SEISCIENTOS 

00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA.- 

ARTÍCULO SEXTO.- Las acciones estarán numeradas del cero 

  

cero cero uno a la ochocientos inclusive, y serán firmadas por el 

Gerente General y el Presidente de la Compañía.-     
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ARTÍCULO SÉPTIMO.- Si una acción o certificado provisional se 

extraviare, deteriorare o destruyere, la Compañía podrá anular el 

título, previa publicación efectuada por la Compañía, por tres días 

consecutivos, en uno de los periódicos de mayor circulación en el 

domicilio de la misma.- Una vez transcurridos treinta días a partir de 

la fecha de la última publicación, se procederá a la anulación del 

título, debiéndose conferir uno nuevo al accionista. La anulación 

extinguirá todos los derechos inherentes al título o certificado 

anulado. - 

ARTÍCULO OCTAVO.- Cada acción es indivisible y da derecho a 

voto en proporción a su valor pagado, en las Juntas Generales, en 

consecuencia cada acción liberada da derecho a un voto, en dichas 

Juntas Generales. - 

ARTÍCULO NOVENO.- Las acciones se anotarán en el Libro de 

acciones y accionistas donde se registrarán también los traspasos de 

dominio o pignoración de las mismas.- 

ARTÍCULO DÉCIMO.- La Compañía no emitirá los títulos 

definitivos de las acciones mientras estas no estén totalmente 

pagadas, entre tanto, solo se les dará a los accionistas certificados 

provisionales y nominativos.- 

ARTÍCULO UNDÉCIMO.- En la suscripción de nuevas acciones 

por aumento de capital, se preferirá a los accionistas existentes en 

proporción a sus acciones.- 

15 
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ARTÍCULO DUODÉCIMO.- La Compañía podrá, según los casos, 

y atendiendo a la naturaleza de la aportación no efectuada, proceder 

de conformidad con lo dispuesto por la Ley de Compañías, artículo 

Doscientos Diecinueve.- 

CAPÍTULO TERCERO: 

ARTÍCULO DÉCIMO TERCERO.- El Gobierno de la Compañía 

corresponde a la Junta General, que constituye su órgano supremo. 

La administración de la Compañía se ejecutará a través del 

Presidente y del Gerente General, de acuerdo a los términos que se 

indican en los presentes estatutos.- 

ARTÍCULO DÉCIMO CUARTO.- La Junta General se reunirá 

ordinariamente una vez al año, dentro de los tres meses posteriores a 

la finalización del ejercicio económico de la Compañía, previa 

convocatoria efectuada por el Presidente o el Gerente General a los 

accionistas por la Premsa, en uno de los periódicos de mayor 

circulación en el domicilio principal de la sociedad con ocho días de 

anticipación por lo menos al fijado para la reunión. Las 

convocatorias deberán señalar el lugar, día, hora y objeto de la 

reunión.- 

ARTÍCULO DÉCIMO QUINTO.- La Junta General se reunirá 

extraordinariamente en cualquier tiempo previa la convocatoria del 

Presidente o Gerente General, por su iniciativa o a pedido de un 

número de accionistas que represente por lo menos el veinticinco por 

ciento del capital social. Las convocatorias deberán ser hechas en la 

misma forma que las ordinarias.- 
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ARTÍCULO DÉCIMO SEXTO.- Para constituir quórum en una 

Junta General, se requiere, si se trata de primera convocatoria, la 

concurrencia de un número de accionistas que represente por lo 

menos la mitad del capital pagado.- De no conseguirlo, se hará una 

nueva convocatoria de acuerdo con la Ley de Compañías, la misma 

que contendrá la advertencia de que habrá quórum con el número de 

accionistas que concurrieren.- 

ARTÍCULO DÉCIMO SÉPTIMO.- Los accionistas podrán 

concurrir a las Juntas Generales por medio de representantes 

acreditados mediante carta - poder.- 

ARTÍCULO DÉCIMO OCTAVO.- En las Juntas Generales 

Ordinarias, luego de verificar el quórum, se dará lectura y discusión 

a los informes del administrador y comisarios.- Luego se conocerá y 

aprobará el balance y el estado de pérdidas y ganancias y discutirá 

sobre el reparto de utilidades líquidas, constitución de reservas, 

proposiciones de los accionistas y por último, se efectuarán las 

elecciones si es que corresponden hacerlas en ese periodo según los 

estatutos.- 

ARTÍCULO DÉCIMO NOVENO.- Presidirá las Juntas Generales 

el Presidente y actuará como Secretario el Gerente General, 

pudiendo nombrarse, si fuere necesario, un Presidente o Secretario 

Ad-Hoc.- 

17 
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ARTÍCULO VIGÉSIMO.- En las Juntas Generales Ordinarias y 

Extraordinarias se tratarán los asuntos que especificamente se hayan 

puntualizado en la Convocatoria.- 

ARTÍCULO VIGÉSIMO PRIMERO.- Todos los acuerdos y 

resoluciones de la Junta General se tomarán por simple mayoría de 

votos en relación al capital pagado concurrente a la reunión. Salvo 

aquellos casos en que la Ley o estos Estatutos, exigieren una mayor 

proporción, las resoluciones de la Junta General son obligatorias 

para todos los accionistas.- 

ARTÍCULO VIGÉSIMO SEGUNDO.- Al terminarse la Junta 

General Ordinaria o Extraordinaria, se concederá un receso para 

que el Gerente General, como Secretario, redacte un acta, resumen 

de las resoluciones o acuerdos tomados, con el objeto de que dicha 

Acta - Resumen pueda ser aprobada por la Junta General y tales 

resoluciones o acuerdos entrarán de inmediato en vigencia. Todas 

las actas de Junta General serán firmadas por el Presidente y el 

Gerente General - Secretario o por quienes hayan hecho sus veces en 

la reunión y se elaborarán de conformidad con el respectivo 

reglamento.- 

ARTÍCULO VIGÉSIMO TERCERO.- Las Juntas Generales 

podrán realizarse sin convocatoria previa. Si se hallare presente la 

totalidad del capital pagado, de acuerdo a lo que dispone el Artículo 

doscientos treinta y ocho de la Ley de Compañías.- 

ARTÍCULO VIGÉSIMO CUARTO.- Para que la Junta General 

Ordinaria o Extraordinaria pueda acordar válidamente la 

transformación, la fusión, la disolución anticipada de la Compañía, 
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la reactivación de la compañía en proceso de liquidación, la 

convalidación y en general, cualquier modificación de los estatutos, 

habrá de concurrir a ella la mitad del capital pagado; en segunda 

convocatoria bastará la representación de la tercera parte del 

capital pagado. Si luego de la segunda convocatoria no hubiese el 

quórum requerido, se procederá a efectuar una tercera 

convocatoria, la que no podrá demorar más de sesenta días contados 

a partir de la fecha fijada para la primera reunión, ni modificar el 

objeto de esta. La Junta General así convocada se constituirá con el 

número de accionistas presentes, para resolver uno o más de los 

puntos antes mencionados, debiendo expresarse asi en la 

convocatoria que se haga.- 

ARTÍCULO VIGÉSIMO QUINTO.- Son atribuciones de la Junta 

General Ordinaria o Extraordinaria: a) Elegir al Gerente General y 

Presidente de la Compañia, quienes durarán cinco años en sus 

funciones pudiendo ser reelegidos indefinidamente; b) Elegir uno o 

más Comisarios quienes durarán dos años en sus funciones; c) 

Aprobar los estados financieros, los que deberán ser presentados con 

el informe del Comisario en la forma establecida en la Ley de 

Compañias vigente; d) Resolver acerca de la distribución de los 

beneficios sociales; e) Acordar el aumento o disminución del capital 

social de la Compañía; f) Autorizar la transferencia, enajenación y 

gravamen, a cualquier titulo de los bienes inmuebles de propiedad de 

la Compañía; g) Acordar la disolución y liguidación de la Compañía 
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antes del vencimiento del plazo señalado o del prorrogado, en su 

caso, de conformidad con la Ley; h) Elegir al liquidador de la 

Sociedad; i) Conocer de los asuntos que se sometan a su 

consideración, de conformidad con los presentes estatutos; y j) 

Resolver los asuntos que le corresponden por la Ley, por los 

presentes estatutos o reglamentos de la Compañía.- 

ARTÍCULO VIGÉSIMO SEXTO.- Son atribuciones y deberes del 

Gerente General y del Presidente: a) Ejercer individualmente la 

representación legal, judicial y extrajudicial de la Compañía; b) 

Administrar con poder amplio, general y suficiente los 

establecimientos, empresas, instalaciones y negocios de la Compañía, 

ejecutando a nombre de ella, toda clase de actos y contratos sin 

mas limitaciones que las señaladas en estos estatutos; c) Dictar el 

Presupuesto de ingresos y gastos;  d) Manejar los fondos de la 

sociedad bajo su responsabilidad, abrir, manejar cuentas corrientes y 

efectuar toda clase de operaciones bancarias, civiles y mercantiles; e) 

Suscribir pagarés, letras de cambio, y en general todo documento civil 

o comercial que obligue a la Compañía; f) Nombrar y despedir 

trabajadores, previa las formalidades de Ley, constituir mandatarios 

generales y especiales, previa la autorización de la Junta 

General, en el primer caso, dirigir las labores del personal y dictar 

reglamentos; g) Cumplir y hacer cumplir las resoluciones de la Junta 

General de Accionistas; h) Supervigilar la contabilidad, archivo y 

correspondencia de la sociedad y velar por una buena marcha de sus 

dependencias; i) Las demás atribuciones que le confieran los estatutos, 

y, j) suscribir conjuntamente los títulos de acciones de la Compañía.- 

En los casos de ausencia o impedimento para actuar del 
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Gerente General, serán reemplazado por el Presidente, quien tendrá las 

mismas facultades que el reemplazado.- 

ARTÍCULO VIGÉSIMO SÉPTIMO.- Son atribuciones y deberes del o 

los Comisarios, lo dispuesto en la Ley de Compañías vigente.- 

CAPÍTULO CUARTO: 

ARTÍCULO VIGÉSIMO OCTAVO.- La Compañía se disolverá por 

las causas determinadas en la Ley de Compañías, en tal caso, entrará 

en liquidación, la que estará a cargo del Gerente Genera en calidad de 

Liguidador.- 

CLÁUSULA TERCERA: DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

PRIMERA.- A partir del dia en que quede inscrita en el Registro 

Mercantil la escritura de creación de BALLENSACORP S.A,, esta 

adquiere su personalidad jurídica, y los activos, pasivos y cuentas 

patrimoniales que se le transfieren serán manejados por ella con su 

exclusiva responsabilidad. 

SEGUNDA.- Se faculta a los Señores Andrés Suárez Trujillo y Sebastián 

Pareja Aguirre, para que, individual o conjuntamente, cumplan los 

requisitos legales que fueren necesarios para que BALLENSACORP S.A. 

adquiera su personalidad jurídica, y se transfiera a su favor el dominio de 

los bienes inmuebles adjudicados a su favor en virtud de la escisión de la 

compañía Amipat S.A. 
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Pardo Moreira, en su calidad de Gerente General de la compañía AMIPAT S.A., 
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en cumplimiento de las resoluciones adoptadas en la Junta General 

Extraordinaria de Accionistas celebrada el dos de marzo del dos mil doce, DEJA 

CONSTANCIA: PRIMERO.- Que de conformidad con lo dispuesto en la Ley 

de Compañías, AMIPAT S.A. y BALLENSACORP S.A. responderán 

solidariamente por el cumplimiento de las obligaciones contraídas hasta el día en 

que esta Escritura Pública de escisión fuere inscrita en el Registro Mercantil del 

cantón Guayaquil, a partir de cuyo momento, como la Sociedad 

BALLENSACORP S.A. habrá adquirido su personalidad jurídica y la 

capacidad de que gozan los sujetos de derecho, ya no existirá 

responsabilidad solidaria para las obligaciones que desde esa fecha cada una 

de ambas compañías contraigan o asuma, pues, del cumplimiento de estas 

obligaciones responderá cada una, con su correspondiente patrimonio; y, 

SEGUNDO.- Que de conformidad con lo dispuesto en la misma Ley de 

Compañias, —AMIPAT S.A., que transfiere, y BALLENSACORP S.A., que 

adquiere la propiedad adjudicada, no están sujetas a ningún impuesto fiscal, 

provincial o municipal, incluyendo el de la renta y el de la utilidad por-la venta:de 

inmuebles, razón por la cual ni por los traspasos de los bienes” y 

adjudicación del activo que se realiza con motivo del proceso de escisión, ninguna 

de las dos Sociedades son sujetos del impuesto de alcabalas y adicionales, ni de 

registro y adicionales, ni de ningún impuesto. CLÁUSULA SÉPTIMA: 

DOCUMENTOS HABILITANTES.- Se incorporan a la presente, para que formen 

parte de la misma, los siguientes documentos: A.- Nombramiento de Gerente 

General de la señora Myrna Pardo Moreira, como representante de la compañía 

AMIPAT S.A.; B.- Expediente del Acta de Junta General Universal Extraordinaria 

de Accionistas de la compañía AMIPAT S.A., celebrada el dos de marzo del dos 

mil doce; C.- Los tres siguientes balances cerrados al cinco de marzo del dos mil 

doce: Uno) El Balance de AMIPAT S.A., antes de la escisión; Dos) El Balance de 

AMIPAT S.A., después de la escisión; y, Tres) El Balance inicial de 

 



              

( 
EXPEDIENTE DFE<ATRA DE JUNTA GENERAL UNIVERSAL Y 

EXTRAORDINARIO NACEJONISTAS DE “AMIPAT S.A.” CELEBRADA EL 
¿POSE MARZO DEL DOS MIL DOCE. 

  

      En el cantón Guayaquil, a los Z'días del mes de marzo del año 2012, a las once y quince, 
en las oficinas de la compañía AMIPAT S.A., se reúne la Junta General Universal y 

Extraordinaria de Accionistas de la compañía AMIPAT $S.A., en virtud de lo previsto en el 
Artículo Doscientos Treinta y Ocho de la Ley de Compañías, con la asistencia de la 
totalidad de los accionistas que representan el ciento por ciento del capital suscrito y 
pagado de la misma, que asciende a la suma de Siete Mil Trescientos Treinta y Dos 00/100 
Dólares de Los Estados Unidos De América. 

En efecto, se encuentran presentes: El señor Carlos Javier Estrada Wray, en su calidad de 

Gerente General y como tal representante legal de la compañía PREDIAL INDUSTRIAL 
PATRISA S.A., propietaria de TRES MIL SEISCIENTOS SESENTA Y SEIS acciones de 
un valor de Un Dólar de los Estados Unidos de América cada una; y, la Señora Amira 
Isaías Dassum, en su calidad de Gerente General y como tal representante legal de la 
compañía PREDIAL INMOBILIARIA BALCON DE GARDENIAS BALGAR $.A., 
propietaria de TRES MIL SEISCIENTOS SESENTA Y SEIS acciones de Un Dólar de los 
Estados Unidos de América. Todas las acciones son ordinarias y nominativas y se 
encuentran liberadas. 

Dirige la sesión el Presidente de la compañía el señor José Félix Chuchuca García, y ante 

la ausencia del Gerente se designa como secretario ad-hoc de la Junta al señor abogado 
Andrés Suárez Trujillo. 

A solicitud del Presidente de la Junta, el Secretario deja constancia que como consecuencia 

de la lista de asistentes que ha formulado, se ha constatado que existe el quórum estatutario 
suficiente para declarar instalada la Junta General Universal y Extraordinaria, por estar 
reunida los accionistas que representan el cien por ciento del capital social, suscrito y 

pagado. 

Acto seguido, los accionistas presentes deciden por unanimidad constituirse en Junta 
General Universal y Extraordinaria de Accionistas, sin necesidad de convocatoria previa 

por la prensa, de conformidad con el artículo 238 de la Ley de Compañías vigente, con el 

abieto de conocer y resolver sobre los siguientes puntos del Orden del Día. 

El Presidente solicita al Secretario que proceda a dar lectura al Orden del Día. El 

Secretario procede en el sentido solicitado, manifestando previamente a los accionistas 

presentes que los puntos del orden del día que se van a conocer en esta sesión ya han sido 

ampliamente puestos a consideración de los señores accionistas, quienes manifiestan que 
conocen y están de acuerdo con los puntos a tratarse, los mismos que son: 

UNO.- Conocer y Resolver sobre la Escisión de la compañía AMIPAT S.A., en virtud de 
la cual se creará una nueva sociedad anónima que se denominaría BALLENSACORP 

., a la que se le transferirán, los activos y cuentas patrimoniales que se detallan el 

Veco de Escisión. 

 



   ea do consecuentemente fijado un capital social de US$. 6.532 (Seis mil 
Quinientos Treinta y Dos 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América) para 
AMIPAT S.A., y de US$. 800 (Ochocientos Dólares de los Estados Unidos de América) 

para la compañía que resultará de la Escisión y que se denominará BALLENSACORP 
S.A. 

TRES.- Conocer y Resolver sobre la aprobación del Estatuto Social de la compañía que 

resultará de la Escisión y que se denominará BALLENSACORP S.A., en la que constará, 
entre otros, el nombre de los accionistas que la forman, el porcentaje de participación que 

cada uno de ellos tiene en la compañía que se escinde y la cantidad de acciones asignada a 
cada uno con proporcionalidad al porcentaje de dicha participación. 

CUATRO. Conocer y Resolver sobre la reforma del Artículo Cuarto del Estatuto Social 
de la compañía AMIPAT S.A. 

QUINTO. Conocer y Resolver sobre cualquier otro asunto relacionado con la escisión y 
con la formación de la nueva sociedad. 

Terminada la lectura del Orden del Día, el Presidente hace uso de la palabra y manifiesta 

que luego de amplias discusiones entre los accionistas de la compañía, se ha verificado la 
necesidad de dividir los activos y cuentas patrimoniales de la compañía a efectos de 

emprender en un nuevo proyecto inmobiliario, ereando para tal efecto y vía escisión una 

nueva sociedad anónima, en la forma detallada en: los documentos contables que constan el 
proyecto de Escisión (Anexo 1), mismo que ha sido conocido y analizado por los 
accionistas y elaborado por el departamento de contabilidad de AMIPAT S.A. 

El Presidente hace uso de la palabra y expresa que, con todos los antecedentes que se han 
expuesto, pone a consideración de la Junta los puntos del orden de día para que se adopten 

las respectivas resoluciones. 

Primero. Se procede en primer lugar a conocer y resolver sobre la Escisión de la 

compañía AMIPAT S.A. para la formación de una nueva sociedad anónima que se 
denominaría BALLENSACORP S.A., a la que se le transferirán, los activos y cuentas 
patrimoniales que se detallan el Proyecto de Escisión, que es parte integral de la presente 

Acta. 

Luego de cortas deliberaciones, los accionistas resuelven por unanimidad APROBAR la 

Escisión de AMIPAT S.A., de forma que se mantengan bajo la titularidad de ésta los 
bienes inmuebles detallados en el Proyecto de Escisión, y se transfiera a una nueva 

sociedad anónima, a denominarse BALLENSACORP S.A., los siguientes bienes 

inmuebles y cuentas patrimoniales: 

Hno) Bienes Inmuebles: 
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A) Solar y casa ubicado con frente a la calle Clap n,¿¿ptre Pedro Carbo y 

Pichincha, en el cantón Guayaquil, identificado I Catasiró Municipal número 
cero tres — cero — once — cero dos — cero cero € O — cero — cero, de la 
parroquia Rocafuerte, siendo sus linderos y dimensiones los siguientes: Al Sur: 
Con calle Clemente Ballén. Con quince metros, treinta centímetros, Al Norte: Con 

propiedad de la Compañía Comercial Briz Sánchez Sociedad Anónima, con quince 
metros, treinta centímetros; Al Este: Con Inmueble de la misma Compañía 

Comercial Briz Sánchez Sociedad Anónima, con veinte metros; y, Al Oeste: Con 
predio que fue de los hermanos Isaías Barquet y que hoy pertenece a la 

Compañía Predios Ecuatorianos, con veinte metros, además existe un 
martillo, hacia el fondo del inmueble que mide un metro de fondo. Con 

superficie total de Trescientos Siete punto Treinta Metros Cuadrados (307,30 

M2). 

B) Solar y casa ubicado frente a la calle Pedro Carbo, acera Este entre las de 

Aguirre y Clemente Ballén, de la parroquia urbana Rocafuerte, en el cantón 
Guayaquil. El inmueble posee los siguientes linderos: Por el Norte: con 

propiedad de la señora Flora Rama de Chanage, con veintiséis metros, 
cincuenta centimetros; Al Sur: con propiedad de la Compañía Predios 

Ecuatorianos S. A., con igual medida; Al Este: con inmueble de la 
Compañía Briz Sánchez, con ocho metros sesenta centímetros; y, Al Oeste: 

con la calle Pedro Carbo, con igual medida. Con superficie total de 

Doscientos Veintidós punto Noventa Metros Cuadrados (227,90 m2). 

C) Solar y casa ubicado en la esquina Nor -— Este de las calles Pedro Carbo y 

Clemente Ballén, parroquia Rocafuerte, en el cantón Guayaquil, el mismo que 
posee los siguientes linderos: Por el Norte: con inmueble de propiedad de 

Adolfo Zoher, con once metros; Al Sur: Con la calle Clemente Ballén, con once 
metros, cincuenta y cinco centímetros; Al Este: Con propiedad de la señora 

Jesús González de Lombeída, con veintisiete metros treinta y cinco 
centímetros; y, Al Oeste: Con la calle Pedro Carbo, con veintisiete metros 

treinta y cinco centímetros. Además un martillo, hacia el extremo Nor — Este 
del predio, que mide seis metros por el lado Oeste y trece metros 

setenta y cinco centímetros por el lado del fondo. Con superficie total 
de Cuatrocientos punto Setenta y Nueve Metros Cuadrados (400,79 M2). 

DOS) Cuentas Patrimoniales: 

A) Las cuentas de Patrimonio ($ 929.771.40) distribuidas en: 

- Capital ($ 800.00); y, 
- Superávit por Revalorización Activos- Aplicación NIF ($ 928.971.40). 

Segundo. Acto seguido, y de conformidad a lo dispuesto en el artículo 348.1 de la Ley de 

Compañías ecuatoriana, se procede a conocer sobre el proyecto de Escisión contenido en 

el documento Anexo 1, en el que consta (i) el balance de situación de AMIPAT S.A., 

cortado a esta fecha y que servirá de fundamento para tomar las decisiones sobre división 

patrimonial a título de escisión de la compañía; y, (ii) la división del patrimonio entre 

AMITAP $.A., y la nueva sociedad a crearse BALLENSACORP S.A. 

 



de la Escisión, la Junta resuelve y aprueba la disminución del 
S.A., en US$. 800,00 (Ochocientos Dólares de los Estados 

dando consecuentemente fijado un capital social de US$. 6.532 

reinta y Dos 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América) 
para AMIPAT S.A,, dividido en 6.532 acciones ordinarias y nominativas de Un de Dólar 

de los Estados Unidos de América cada una, de las que PREDIAL INDUSTRIAL 
PATRISA S,A., será propietaria de Tres Mil Doscientas Sesenta y Seis (3.266) acciones, 

mientras que la compañía PREDIAL INMOBILIARIA BALCON DE GARDENIAS 
BALGAR S.A., lo será Tres Mil Doscientas Sesenta y Seis (3.266) acciones, y de US$. 

800 (Ochocientos Dólares de los Estados Unidos de América) para la compañía que 
resultará de la Escisión y que se denominará BALLENSACORP S.A. 

   

   

Luego de una revisión final del proyecto de escisión contenido en el Anexo 1, y de cortas 

deliberaciones, los accionistas resuelven por unanimidad (i) aprobar el balance de 
AMIPAT S.A. antes de la escisión; (ii) aprobar el balance de AMIPAT S.A. después de la 
escisión; y, (111) aprobar el balance inicial de la nueva Sociedad BALLENSACORP S.A,, 

resultante de la escisión antedicha. Todo lo antes expuesto de conformidad a lo establecido 

en el proyecto de escisión que consta en el documento Anexo 1 que formará parte 
integrante del acta de junta. 

A raíz de la aprobación por parte de la Junta de la escisión en los términos contables 
contenidos en el documento Anexo 1, la compañía resultante de la escisión de AMIPAT 

S.A., quedará con un capital social de Ochocientos 00/100 Dólares (US $ 800.00), dividido 

en Ochocientas nuevas acciones ordinarias y nominativas de Un de Dólar de los Estados 
Unidos de América cada una, de las que PREDIAL INDUSTRIAL PATRISA S,A., será 

propietaria de Cuatrocientas (400) acciones, mientras que la compañía PREDIAL 
INMOBILIARIA BALCON DE GARDENIAS BALGAR S5.A., lo será Cuatrocientas 
(400) acciones, todas ordinarias y nominativas de un valor de un de dólar cada una. 

Los accionistas solicitan se deje expresa constancia en el acta de la junta, de la división de 
los bienes inmuebles de AMIPAT S.A, entre ésta y la nueva sociedad, según el proyecto 
de escisión aprobada, particular que se pasa a detallar en el Anexo 2 de la presente Acta, 
mismo que forma parte integral de la misma. Los accionistas también dejan expresa 
constancia que los activos transferidos a la compañía que se forme en virtud de la Escisión 

serán transferidos al valor constante en Libros. 

Tercero. Una vez adoptada una resolución respecto al segundo punto del orden del día, la 

Junta entra a conocer sobre el tercer punto, el cual consiste en la aprobación del estatuto de 
la nueva sociedad resultante de la escisión, denominada BALLENSACORP S.A. El 

Presidente hace uso de la palabra y expresa que corresponde ahora a la Junta General 

conocer y aprobar el estatuto de la sociedad que se constituye como consecuencia de la 

escisión, y que a tal efecto la administración ha elaborado un proyecto completo en el que 
constan los nombres de los accionistas con que se crea la nueva sociedad, la cantidad de 
acciones que a cada uno corresponde recibir y el estatuto que la regirá. Acto seguido la 
secretaria proceda a dar lectura al proyecto: 

ESTATUTO SOCIAL DE 

AL BALLENSACORP S.A? 

 



  

DE LOS ACCIONISTAS.- En virtud de la escisión de la compañía AMIPAT S.A., se 

crea la compañía BALLENSACORP S.A., con los siguientes accionistas: La compañía 

PREDIAL INDUSTRIAL PATRISA S.A., propietaria de Cuatrocientas (400) acciones 

ordinarias y nominativas de valor de Un Dólar de los Estados Unidos de América, y la 

compañía PREDIAL INMOBILIARIA BALCON DE GARDENIAS BALGAR S.A. 

propietaria de Cuatrocientas (400) acciones ordinarias y nominativas de un valor de Un 

Dólar de los Estados Unidos de América. Suman: Ochocientas (800) Acciones ordinarias y 

nominativas de Un Dólar cada una, 

CLÁUSULA SEGUNDA 

“BALLENSACORP S.A.” 

CAPÍTULO PRIMERO 

DENOMINACIÓN, FINALIDAD, DURACIÓN Y DOMICILIO 

ARTICULO PRIMERO.- Créase en esta ciudad la Compañía “BALLENSACORP 

S.A.”, la misma que se regirá por las leyes del Ecuador, los presentes estatutos y 

los reglamentos que se expidieren.- 

ARTÍCULO SEGUNDO.- OBJETO.- La compañía se constituye como una 

Inmobiliaria Anónima Civil.- Por lo tanto no puede ejercer la industria ni el 

comercio, pero se podrá dedicar a adquirir y beneficiar bienes inmuebles, 

pudiendo luego arrendarlos o enajenarlos bajo cualquier título. La compañía 

podrá celebrar todo acto o contrato permitido por las leyes, relacionado con su 

objeto social. 

ARTÍCULO TERCERO.- PLAZO: La compañía se constituye por un plazo de 

noventa años.- 

ARTÍCULO CUARTO.- DOMICILIO.- El domicilio principal de la compañía es el 

ntón Guayaquil. - 

 



  

ARTÍCULO QUINTO.- El capital social de la Compañía es de OCHOCIENTOS 

00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA dividido en 

OCHOCIENTAS acciones ordinarias y nominativas de Un de DÓLAR cada una, 

capital que podrá ser aumentado por resolución de la Jumta General de 

Accionisias.- La compañía tendrá un capital autorizado de MIL SEISCIENTOS 

00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. - 

ARTÍCULO SEXTO.- Las acciones estarán numeradas del cero cero cero uno a la 

ochocientos inclusive, y serán firmadas por el Gerente General y el Presidente de la 

Compañía.- 

ARTÍCULO SÉPTIMO.- Si una acción o certificado provisional se extraviare, 

deteriorare o destruyere, la Compañía podrá anular el título, previa publicación 

efectuada por la Compañía, por tres días consecutivos, en uno de los periódicos de 

mayor circulación en el domicilio de la misma.- Una vez transcurridos treinta días 

a partir de la fecha de la última publicación, se procederá a la anulación del título, 

debiéndose conferir uno nuevo al accionista. La anulación extinguirá todos los 

derechos inherentes al título o certificado anulado. - 

ARTÍCULO OCTAYO.- Cada acción es indivisible y da derecho a voto en 

proporción a su valor pagado, en las Jumtas Generales, en consecuencia cada 

acción liberada da derecho a un voto, en dichas Juntas Generales. - 

ARTÍCULO NOVENO.- Las acciones se anotarán en el Libro de acciones y 

accionistas donde se registrarán también los traspasos de dominio o pignoración de 

las mismas.- 

ARTÍCULO DÉCIMO.- La Compañía no emitirá los títulos definitivos de las 

acciones mientras estas no estén totalmente pagadas, entre tanto, solo se les dará a 

los accionistas certificados provisionales y nominativos.- 

, 
ARTÍCULO UNDÉCIMO.- En la suscripción de nuevas acciones por aumento de 

apital, se preferirá a los accionistas existentes en proporción a sus acciones.- 

 



   
La Compañía podrá, según los casos, y atendiendo a 

ión no efectuada, proceder de conformidad con lo 

CAPÍTULO TERCERO 

ARTÍCULO DÉCIMO TERCERO..- El Gobierno de la Compañía corresponde a 

la Junta General, que constituye su órgano supremo. La administración de la 

Compañía se ejecutará a través del Presidente y del Gerente General, de acuerdo a 

los términos que se indican en los presentes estatutos.- 

ARTÍCULO DÉCIMO CUARTO.- La Junta General se reunirá ordinariamente 

una vez al año, dentro de los tres meses posteriores a la finalización del ejercicio 

económico de la Compañía, previa convocatoria efectuada por el Presidente o el 

Gerente General a los accionistas por la Prensa, en uno de los periódicos de mayor 

circulación en el domicilio principal de la sociedad con ocho días de anticipación 

por lo menos al fijado para la reunión. Las convocatorias deberán señalar el 

lugar, día, hora y objeto de la reunión.- 

ARTÍCULO DÉCIMO  QUINTO.- La Junta General se reunirá 

extraordinariamente en cualquier tiempo previa la convocatoria del Presidente o 

Gerente General, por su iniciativa o a pedido de un número de accionistas que 

represente por lo menos el veinticinco por ciento del capital social. Las 

convocatorias deberán ser hechas en la misma forma que las ordinarias. - 

ARTÍCULO DÉCIMO SEXTO.- Para constituir quórum en una Junta General, se 

requiere, si se trata de primera convocatoria, la concurrencia de un número de 

accionistas que represente por lo menos la mitad del capital pagado.- De no 

conseguirlo, se hará una nueva convocatoria de acuerdo con la Ley de Compañías, 

la misma que contendrá la advertencia de que habrá quórum con el número de 

accionistas que concurrieren.- 

ARTÍCULO DÉCIMO SÉPTIMO.- Los accionistas podrán concurrir a las Juntas 

Generales por medio de representantes acreditados mediante carta - poder.- 

ARTÍCULO DÉCIMO OCTAVO.- En las Juntas Generales Ordinarias, luego de 

Ariñcar el quórum, se dará lectura y discusión a los informes del administrador y 

 



  

reservas, proposiciones de los accionistas y por último, se efectuarán las elecciones 

si es que corresponden hacerlas en ese periodo según los estatutos.- 

ARTÍCULO DÉCIMO NOVENO.- Presidirá las Juntas Generales el Presidente y 

actuará como Secretario el Gerente General, pudiendo nombrarse, si fuere 

necesario, un Presidente o Secretario Ad-Hoc.- 

ARTÍCULO VIGÉSIMO.- En las Juntas Generales Ordinarias y Extraordinarias 

se tratarán los asuntos que especificamente se hayan puntualizado en la 

Convocatoria.- 

ARTÍCULO VIGÉSIMO PRIMERO.- Todos los acuerdos y resoluciones de la 

Junta General se tomarán por simple mayoría de votos en relación al capital 

pagado concurrente a la reunión. Salvo aquellos casos en que la Ley o estos 

Estatutos, exigieren una mayor proporción, las resoluciones de la Junta General 

son obligatorias para todos los accionistas. - 

ARTÍCULO VIGÉSIMO SEGUNDO.- Al terminarse la Junta General Ordinaria o 

Extraordinaria, se concederá un receso para que el Gerente General, como 

Secretario, redacte un acta, resumen de las resoluciones o acuerdos tomados, con el 

objeto de que dicha Acta - Resumen pueda ser aprobada por la Junta General y 

tales resoluciones o acuerdos entrarán de inmediato en vigencia. Todas las actas 

de Junta General serán firmadas por el Presidente y el Gerente General - 

Secretario o por quienes hayan hecho sus veces en la reunión y se elaborarán de 

conformidad con el respectivo reglamento.- 

ARTÍCULO VIGÉSIMO TERCERO.- Las Juntas Generales podrán realizarse sin 

convocatoria previa. Si se hallare presente la totalidad del capital pagado, de 

acuerdo a lo que dispone el Artículo doscientos treínta y ocho de la Ley de 

Compañías.- 

ARTÍCULO VIGÉSIMO CUARTO.- Para que la Junta General Ordinaria o 

Extraordinaria pueda acordar válidamente la transformación, la fusión, la 

disolución anticipada de la Compañía, la reactivación de la compañía en proceso 

de liquidación, la convalidación y en general, cualquier modificación de los 

tatutos, habrá de concurrir a ella la mitad del capital pagado; en segunda 

 



     <Qq CANT . . : . 
efectuar una tercerertonvocatoria, la que no podrá demorar más de sesenta días 

contados a partir de la fecha fijada para la primera reunión, ni modificar el objeto 

de esta. La Junta General así convocada se constituirá con el número de accionistas 

presentes, para resolver uno o más de los puntos antes mencionados, debiendo 

expresarse así en la convocatoria que se haga.- 

ARTÍCULO VIGÉSIMO QUINTO.- Son atribuciones de la Junta General 

Ordinaria o Extraordinaria: a) Elegir al Gerente General y Presidente de la 

Compañía, quienes durarán cinco años en sus funciones pudiendo ser reelegidos 

indefinidamente; b) Elegir uno o más Comisarios quienes durarán dos años en sus 

funciones; c) Aprobar los estados financieros, los que deberán ser presentados con 

el informe del Comisario en la forma establecida en la Ley de Compañias vigente; 

d) Resolver acerca de la distribución de los beneficios sociales; e) Acordar el 

aumento o disminución del capital social de la Compañía; f) Autorizar la 

transferencia, enajenación y gravamen, a cualquier titulo de los bienes inmuebles 

de propiedad de la Compañía; g) Acordar la disolución y liquidación de la 

Compañía antes del vencimiento del plazo señalado o del prorrogado, en su caso, 

de conformidad con la Ley; h) Elegir al liquidador de la Sociedad; i) Conocer de 

los asuntos que se sometan a su consideración, de conformidad con los presentes 

estatutos; y j) Resolver los asuntos que le corresponden por la Ley, por los 

presentes estatutos o reglamentos de la Compañía.- 

ARTÍCULO VIGÉSIMO SEXTO.- Son atribuciones y deberes del Gerente 

General y del Presidente: a) Ejercer individualmente la representación legal, 

judicial y extrajudicial de la Compañía, b) Administrar con poder amplio, general y 

suficiente los establecimientos, empresas, instalaciones y negocios de la 

Compañía, ejecutando a nombre de ella, toda clase de actos y contratos sin 

mas limitaciones que las señaladas en estos estatutos; c) Dictar el Presupuesto 

de ingresos y gastos; d) Manejar los fondos de la sociedad bajo su 

responsabilidad, abrir, manejar cuentas corrientes y efectuar toda clase de 

operaciones bancarias, civiles y mercantiles; e) Suscribir pagarés, letras de 

cambio, y en general todo documento civil o comercial que obligue a la 

AS ompañía: f) Nombrar y despedir trabajadores, previa las formalidades de 

 



  

Accionistas; h) Supervigilar la contabilidad, archivo y correspondencia de la 

sociedad y velar por una buena marcha de sus dependencias; i) Las demás 

atribuciones que le confieran los estatutos, y, ¡) suscribir conjuntamente los titulos 

de acciones de la Compañía.- En los casos de ausencia o impedimento para 

actuar del Gerente General, serán reemplazado por el Presidente, quien tendrá 

las mismas facultades que el reemplazado.- 

ARTÍCULO VIGÉSIMO SÉPTIMO.- Son atribuciones y deberes del o los 

Comisarios, lo dispuesto en la Ley de Compañías vigente. - 

CAPÍTULO CUARTO 

ARTÍCULO VIGÉSIMO OCTAVO.- La Compañía se disolverá por las causas 

determinadas en la Ley de Compañías, en tal caso, entrará en liquidación, la que 

estará a cargo del Gerente Genera en calidad de Liquidador.- 

CLÁUSULA TERCERA 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

PRIMERA.- A partir del día en que quede inscrita en el Registro Mercantil la 

escritura de creación de BALLENSACORP S.A,, esta adquiere su personalidad 

juridica, y los activos, pasivos y cuentas patrimoniales que se le transfieren serán 

manejados por ella con su exclusiva responsabilidad. 

SEGUNDA.- Se faculta a los Señores Andrés Suárez Trujillo y Sebastián Pareja 

Aguirre, para que, individual o conjuntamente, cumplan los requisitos legales que 

fueren necesarios para que BALLENSACORP S.A. adguiera su personalidad 

jurídica, y se transfiera a su favor el dominio de los bienes inmuebles adjudicados a 

su favor en virtud de la escisión de la compañía Amipat S.A. 

Una vez que por secretaría se ha dado lectura al Proyecto del estatuto y demás 

estipulaciones con que se crea la sociedad BALLENSACORP S.A., el Presidente lo 

somete a consideración de los accionistas, todos los cuales expresan su conformidad con la 

totalidad de su texto, luego de lo cual, la Junta por unanimidad de votos, resuelve aprobar 

e totalidad y sin ninguna modificación el Estatuto y demás estipulaciones con que se 

Ponsituye la sociedad anónima BALLENSACORP S.A, 

 



    
   

S 
Cuarto. El Prosrásitófoma la palabra y explica que como consecuencia de lo resuelto en 
los puntos anteriores, se requiere reformar el Artículo Cuarto del Estatuto Social, que 
deberá quedar de la siguiente manera: “ARTÍCULO CUARTO: El capital suscrito de la 
compañia AMIPAT S.A. es de SEIS MIL QUINIENTOS TREINTA Y DOS DÓLARES DE 
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US$ 6.532,00), dividido en Seis Mil Ouinientas 
Treinta y Dos acciones ordinarias y nominativas de Un Dólar de los Estados Unidos de 
América cada una de ellas, capital que podrá ser aumentado por resolución de la Junta 
General de Accionistas. 

El capital social de la compañía está dividido en capital autorizado, capital suscrito y 
capital pagado. 

EL CAPITAL AUTORIZADO de la compañía es de TRECE MIL SESENTA Y CUATRO 
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$ 13.064,00), esto es, el duplo 
del capital suscrito que asciende a SEIS MIL QUINIENTOS TREINTA Y DOS DÓLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$ 6.532,00), y estará dividido en Seis Mil 

Quinientas Treinta y Dos acciones ordinarias y nominativas de Un Dólar de los Estados 
Unidos de América cada una de ellas. 

CAPITAL SUSCRITO, que no será menor del 50% del capital autorizado, es el que 
determina la responsabilidad de los accionistas en los términos establecidos en la Ley de 
Compañías y consiste en la parte que cada accionistas se obliga a pagar en el presente 

acto societario o en los aumentos de capital que, dentro del límite del capital autorizado, 
sean resueltos por la Junta General de Accionistas de la compañía. 

EL CAPITAL PAGADO de la compañía es el que ha sido efectivamente cubierto por los 

accionistas en cualquiera de las formas previstas por la Ley de Compañías y en base a la 
cual los accionistas podrán ejercer los derechos que la Ley de Compañías les concede. 
Cada acción que estuviere totalmente pagada dará derecho a un voto en las 
deliberaciones de la Junta General de Accionistas. Las acciones no liberadas tendrán ese 

derecho en proporción a su valor pagado. Los títulos de las acciones contendrán las 

declaraciones exigidas por la Ley y llevarán las firmas del Presidente y del Gerente 
General.” 

Luego de cortas deliberaciones, la Junta Aprueba la reforma del Artículo Cuarto del 

Estatuto Social de la compañía, quedando de la siguiente manera: “ARTÍCULO CUARTO: 
El capital suscrito de la compañía AMIPAT S.A. es de SEIS MIL QUINIENTOS TREINTA 

Y DOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$ 6.532,00), dividido 
en Seis Mil Quinientas Treinta y Dos acciones ordinarias y nominativas de Un Dólar de 

los Estados Unidos de América cada una de ellas, capital que podrá ser aumentado por 

resolución de la Junta General de Accionistas. 

El capital social de la compañía está dividido en capital autorizado, capital suscrito y 

capital pagado. 

EL CAPITAL AUTORIZADO de la compañía es de TRECE MIL SESENTA Y CUATRO 
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$ 13.064,00), esto es, el duplo 
del capital suscrito que asciende a SEIS MIL QUINIENTOS TREINTA Y DOS DÓLARES 

PsELOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$ 6.532,00), y estará dividido en Seis Mil 

 



  

determina la responsabilidad de los accionistas en los términos establecidos en la Ley de 
Compañías y consiste en la parte que cada accionistas se obliga a pagar en el presente 
acto societario o en los aumentos de capital que, dentro del límite del capital autorizado, 
sean resueltos por la Junta General de Accionistas de la compañia. 

EL CAPITAL PAGADO de la compañía es el que ha sido efectivamente cubierto por los 

accionistas en cualquiera de las formas previstas por la Ley de Compañías y en base a la 

cual los accionistas podrán ejercer los derechos que la Ley de Compañías les concede. 
Cada acción que estuviere totalmente pagada dará derecho a un voto en las 
deliberaciones de la Junta General de Accionistas. Las acciones no liberadas tendrán ese 

derecho en proporción a su valor pagado. Los títulos de las acciones contendrán las 
declaraciones exigidas por la Ley y llevarán las firmas del Presidente y del Gerente 
General. ” 

Quinto. Se pasa entonces a tratar el quinto y último punto del orden del día, que consiste 
en cualquier otro asunto relacionado con la escisión y con la formación de la nueva 

sociedad. Toma la palabra el Presidente de la Sesión, quien expresa que a efectos de 
mantener orden, propone a los accionistas que se anule y archive el actual libro de 
acciones y accionistas de la compañía, para que se emita en reemplazo del mismo, un 
nuevo libro de acciones y accionistas en el cual se exprese los registros correspondientes 
tomando en consideración el retiro de acciones que se efectúa por la disminución de 
Capital. De igual manera, propone que en virtud de la disminución de capital, los 
accionistas hagan la entrega de sus títulos de acciones para proceder a la anulación de 
todos y cada uno de los titulos de acción emitidos por la compañía, y consecuentemente se 

emitan los nuevos títulos de acciones, - 

Después de cortas deliberaciones, los accionistas aprueban y autorizan al representante 
legal de la compañía para que efectúe la anulación y archivo del actual libro de acciones y 

accionistas de la compañía, para que se emita en reemplazo del mismo, un nuevo libro de 
acciones y accionistas en el cual se exprese los registros correspondientes tomando en 
consideración el retiro de acciones que se efectúa por la disminución de capital. De igual 

manera, los accionistas acuerdan en hacer la entrega de sus títulos de acciones para que se 
anulen todos y cada uno de los títulos de acción emitidos por la compañía, y 
consecuentemente se emitan los nuevos títulos de acciones. 

Por último la Junta acuerda que es necesario autorizar a la Gerente General de la 
compañía, Señora Myrna Pardo Moreira, para que eleve a Escritura Pública las 

resoluciones adoptadas en esta Junta, y realicen todos los actos necesarios para el 

perfeccionamiento de la escisión, disminución de capital y reforma de estatutos resuelta 
por unanimidad en esta Junta, Así mismo se autoriza a los funcionarios competentes de la 
compañía a que procedan a instrumentar los respectivos títulos correspondientes a las 
nuevas acciones a emitirse. 

No habiendo otro asunto que tratar, el Presidente concede el receso necesario para la 

redacción de la presente acta, y una vez redactada la misma, se reinstaló la sesión y se leyó 

acta, la cual es aprobada por UNANIMIDAD de votos. Se clausura la Junta General 

 



  

suscriben el presente acta todos los asistentes a la Sesión. f) Carlos Javier Estrada Wray, 

PREDIAL INDUSTRIAL PATRISA S.A. (Accionista); f) Amira Isaías Dassum, 

PREDIAL INMOBILIARIA BALCON DE GARDENIAS BALGAR S.A. (Accionista); f) 

José Félix Chuchuca García, Presidente de la Junta; y f) Andrés Suárez Trujillo, Secretario 

Ad-Hoc de la Junta. 

Certifico que el texto que antecede es igual al del Acta original de la Junta de Accionistas 

de la compañía AMIPAT S.A, Guayaquil, 02 de marzo del 2012. 

   Ab. Andrés Su: 

SECRETARIO AD-HOC DE LA JUNTA. 

 



  

JUNTA GENERAL UNIVERSAL Y EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS DE 
AMIPAT S.A. 

CELEBRADA EL DIA 2 DE MARZO DEL 2012.   

Acompañan a este ANEXO los Balances de las compañías AMIPAT S.A. y BALLENSACORP 

S.A. 

Los Balances que se agregan san los siguientes: 

AMIPAT S.A.: 

- Balance de situación, antes de la escisión de AMIPAT S.A., cortado a esta fecha. 

- Balance de situación, después de la escisión de AMIPAT S,A., cortado a esta fecha. 

BALLENSACORP S.A.: 

- — Balance de situación actual de la compañía BALLENSACORP S.A, 

  

 



  

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

CAJA Y BANCOS 

Caja y Bancos 

CUENTAS POR COBRAR 
Deudores Quinta 
Deudores Estacion 
Deudores Varios 
Prestamos Empleados 

PAGOS ANTICIPADOS 

Impuestos 
Seguros 

VARIOS DEUDORES 

Cuentas Corrientes 

ACTIVO FIJO 
Terrenos 
Edificios 
Depreciación acumul. Edific, 

Equipos de computacion 
Depreciacion acumul. Eq.Comp. 

TOTAL ACTIVO FIJO 

TOTAL ACTIVO 

Mifna Pardo Moreira 
Gerente General 

25,658.40 

6,377.91 
12,489.00 

50.00 
800.00 

6,480 09 
1,864.95 

27,354.22 

659,443.81 
500,519.99 
-141,166.09 

1,372.21 
466.17 

AMIPAT S.A. 
BALANCE GENERAL AL 2 MARZO 2.012 

ANTES DE ESCISION 

25,658.40 

19,716.91 

8,345.04 

27,354.22 

1,019,703.75 

1,100,778.32 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

CUENTAS POR PAGAR 
Proveedores 

OBLIGACIONES PATRONALES 

Aportes Patronales/Individ. 
Provisiones Sociales por Pagar 

RETENC.E IMPTOS POR PAGAR 
Impuestos 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Depositos en Garantia 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO 

Capital Social 

Capital Adicional y Reservas 
Reserva Legal 
Reserva Facultativa 
Capital Adicional 
Superavit Reval.aplicac. NilF 

Utilidad/Perdidas Ejerc. Anter. 
Utilidad Presente Ejercicio 

TOTAL DEL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

1,740 76 

23.75 
6,368 72 

7,512.74 

8,148.49 

7,332 00 
- 7,332 00 

1,968.33 
55.87 

18,459.04 
1,000,063.06_ 1,020,546,30 

37,216.78 
11,888.78 

má *, 
Eco. Washington Miranda M. 

C.P.Registro 14720 

1,740.76 

  

8,148.49 
23,794.46 

1,076,983.86



  

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

CAJA Y BANCOS 

Caja y Bancos 

CUENTAS POR COBRAR 

Deudores Quinta 
Deudores Estacion 
Deudores Varios 
Prestamos Empleados 

PAGOS ANTICIPADOS 
Impuestos 

Seguros 

VARIOS DEUDORES 

Cuentas Corrientes 

ACTIVO FIJO 
Terrenos 
Edificios 

Depreciacion acumul. Edific 

Equipos de computacion 
Depreciación acumul. Eq.Comp. 

TOTAL ACTIVO FIJO 

TOTAL ACTIVO 

Mila Zardo Moreira 
Gerente General 

AMIPAT S.A. 
BALANCE GENERAL AL 2 MARZO 2.012 

DESPUES DE ESCISION 

  

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

CUENTAS POR PAGAR 

25,658.40 25,658 40 Proveedores 1,740.76 

- 1,740.76 

6,377.91 OBLIGACIONES PATRONALES 
12,489.00 Aportes Patronales/Individ. 23.75 

50.00 Provisiones Sociales por Pagar 6,368.72 6,392.47 

800.00 19,716.91 

A RETENC.E IMPTOS POR PAGAR 
Impuestos 7,512.74 7,512.74 

6,480.09 

1,864.95 8,345.04 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Depositos en Garantia 8,148 49 

27,354.22 8,148.49 

27,354.22 TOTAL DEL PASIVO 23,794.46 

PATRIMONIO 

27,746.13 Capital Social 6,532.00 

202,446.27 - 6,532.00 

-141,166.09 Capital Adicional y Reservas 
Reserva Legal 1,968.33 

1,372.21 Reserva Facultativa 55.87 

-466.17 Capital Adicional 18,459.04 

89,932 35  Superavit Reval.aplicac. NIfF 71,091.66 

91,574.90 

Utilidad/Perdidas Ejerc. Anter. 37,216.78 
Utilidad Presente Ejercicio 11,888.78 

TOTAL DEL PATRIMONIO 147,212 46 

171,006.92 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 171,006.92 

£ 
lenta A 

Eco. Washington Miranda M. 
C.P.Registro 14720



BALLENSACORP S.A. 
BALANCE GENERAL AL 2 MARZO 2.012 

ACTIVO PASIVO 

ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE 

CAJA Y BANCOS CUENTAS POR PAGAR 
Caja y Bancos - - Proveedores - 

      
CUENTAS POR COBRAR 

Deudores Quinta - OBLIGACIONES PATRONALES - a o 
Deudores Estacion - Aportes Patronales/Individ. - Pi] 
Deudores Varios - e E    Provisiones Sociales por Pagar - - 
Prestamos Empleados - - 7 

RETENC.E IMPTOS POR PAGAR 
PAGOS ANTICIPADOS Impuestos - - 
Impuestos - 

Seguros - - OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Depositos en Garantia - 
VARIOS DEUDORES 

Cuentas Corrientes - - 

  
- TOTAL DEL PASIVO - 

ACTIVO FIJO PATRIMONIO 

Terrenos 631,697.68 Capital Social 800.00 

Edificios 298,073.72 

Depreciacion acumul. Edific. - Capital Adicional y Reservas 
Reserva Legal - 

Equipos de computacion - Reserva Facultativa - 
Depreciacion acumul. Eq.Comp, - Capital Adicional - 

TOTAL ACTIVO FIJO 929,771.40 Superavit Reval.aplicac. NIF 928,971.40 928,971.40 

Vulidad/Perdidas Ejerc Anter. - - 
Utilidad Presente Ejercicio - - 

- TOTAL DEL PATRIMONIO 929,771.40 

TOTAL ACTIVO 929,771.40 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 929,771.40 

A A 

enn A 
Mir ardo Moreira Eco. Washington Miranda M. 

Gerente General C.P.Registro 14720



  

JUNTA GENERAL UNIVERSAL Y EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS DE 

AMIPAT S.A. 
CELEBRADA EL DIA 2 DE MARZO DEL 2012. 

. Para conocimiento de los accionistas de la compañía se detalla a continuación, los activos y 
cuentas patrimoniales que la compañía AMIPAT S.A. transfiere a la compañía 
BALLENSACORP S.A., producto de la Escisión aprobada en esta Junta General de 
Accionistas: 

UNO) Activos: 

A) Solar y casa ubicado con frente a la calle Clemente Ballen, entre Pedro Carbo y 
Pichincha, en el cantón Guayaquil, identificado con el Catastro Municipal número cero 
tres — cero — once — cero dos — cero cero cero cero — cero — cero, de la parroquia 
Rocafuerte, siendo sus linderos y dimensiones los siguientes: Al Sur: Con calle Clemente 
Ballén. Con quince metros, treinta centímetros, Al Norte: Con propiedad de la Compañía 
Comercial Briz Sánchez Sociedad Anónima, con quince metros, treinta centímetros; Al 
Este: Con Inmueble de la misma Compañía Comercial Briz Sánchez Sociedad Anónima, 

T- con veinte metros; y, Al Oeste: Con predio que fue de los hermanos Isaías Barquet 
y que hoy pertenece a la Compañía Predios Ecuatorianos, con veinte metros, 
además existe un martillo, hacia el fondo del inmueble que mide un metro de 
fondo. Con superficie total de Trescientos Siete punto Treinta Metros Cuadrados 
(307,30 M2). 

B) Solar y casa ubicado frente a la calle Pedro Carbo, acera Este entre las de 
Aguirre y Clemente Ballén, de la parroquia urbana Rocafuerte, en el cantón Guayaquil. 
El inmueble posee los siguientes linderos: Por el Norte: con propiedad de la señora 
Flora Rama de Chanage, con veintiséis metros, cincuenta centímetros; Al Sur: 

con propiedad de la Compañía Predios Ecuatorianos S. A., con igual medida; Al 
Este: con inmueble de la Compañía Briz Sánchez, con ocho metros sesenta 
centímetros; y, Al Oeste: con la calle Pedro Carbo, con igual medida. Con 
superficie total de Doscientos Veintidós punto Noventa Metros Cuadrados (227,90 

m2). 

. C) Solar y casa ubicado en la esquina Nor-— Este de las calles Pedro Carbo y Clemente 
Ballén, parroquia Rocafuerte, en el cantón Guayaquil, el mismo que posee los 

. iguientes linderos: Por el Norte: con inmueble de propiedad de Adolfo Zoher, 

Xcon once metros; Al Sur: Con la calle Clemente Ballén, con once metros, cincuenta y 

 



   

   
    

pe, A, 
cinco centímetros; Al Este: Con propiedad de (2 Y Jesús González de 
Lombeída, con veintisieie metros treinta y cinco as el $ 
la calle Pedro Carbo, con veintisiete metros treintáy 
un martillo, hacia el extremo Nor -—Este del predio, 
el lado Oeste y trece metros setenta y cinco centimietro por el lado del 
fondo. Con superficie total de Cuatrocientos punto Setenta y Nueve Metros 
Cuadrados (400,79 M2). 

DOS) Cuentas Patrimoniales 

A) Las cuentas de Patrimonio ($ 929,771.40) distribuidas en: 
- Capital ($ 800.00); y, 
- Superávit por Revalorización Activos— Aplicación NIF ($ 928.971.40). 

  

Andrés Suárez Trújillo. 
SECRETARIO AD-HOC
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MAA 10 127004 
Panamá 99 y Víctor Mame co A 

Fecha de Apertura:Miércoles 29 de Febrero de 2012. 

á ) Y 
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Conforme a la solicitud Número: 2783 y de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 11 literal e) de la Ley de Registro, 
el Registrador de la Propiedad confiere el Certificado identificado como Ficha Registral] Número 127004, 
CERTIFICACIÓN que contiene solo la historid Jurtdicá del preto < cilal consta en tos archivos de dsle Registro de 

    
» Parroquia: 

Ubicación: 

Tipo de Predio: Urbano 

Cód.Catastral/RoWIdent.Predial: 03-0011-002-0-0-0 

LINDEROS LES: : 
Solar y casa ubicado con frente a la calle Clemente Ballén entre Pedro Carbo y Pichincha, parroquia Rocafuerte. 
NORTE: Con propiedad de la Compañía Comercial Bríz Sánchez Sociedad Anonima con 15,30 metros. 
SUR: Calle Clemente Ballén con 15,00 metros, a 
ESTE: Con inmueble de la Compañía Briz Sánchez Sociedad Anonima con 20,00 metros. 
OESTE: Con predio que fue de los hermanos Isaias Barquet y que hoy pertenece a la Compañía Predios 
Ecuatorianos con 20,00 mettos. 

Además existe un martillo, hacia el fondo del inmueble que mide un metro treinta y cinco centímetros de frente 
. por un metro de fondo, . A 
Ds AREA FOTAL: -307,30 metros cuadrados. 

  

  

19/01/1967 

28/10/1997   

  

Inscrito el: Jueves, 19 de Enero de 1967 

Tomo: 3 / 1,967 
Folio Inicial: 1,825 - Folio Final: 1,834 

Número de Inscripción: 242 

Número de Repertorio: 971 

Oficina donde se guarda el original: Notaría Quinta 

Nombre del Cantón: Guayaquil 
Escritura/Providencia/Resolución: 30-Dic-66 

Oficio/Telex/Fáx: 
Y d- Oiorvadiónes: 0 A TA 

ES (Ninguna) RR 

b.- Apellidos, Nombres y Domicilio de las Partes: 

- Papel Cédula o R.U.C.. Nombre y/o Razón Social Estado Civil Domicilio: 

Aportante 09-06438767 Gonzalez Jesus Viudo Guayaquil 

Beneficiario 99-001450701 Inmobiliaria Ballen S A Guayaquil 

Certificación impresa por” JDELGADOA Ficha Registral: 127003 Página: 1 de 2 

 



da daño E Isidor 

3 EAS E) A abit! AS 
Número de ni 11,157 

po e RR 
Oficina dónde ds el oi al Nóta "Peigésitna| Sé tina 
Nombre del Cantón: .. Guayaquil 

.. Escritura/ProvidenciaAResolución: DQSABI-O7, 
_ Oñicio/Teles/Pax: 

   

  

        

     
   
      

          

           

  

   

   

        
    

    

   

z e . 
Ho Rh agan) RR 

h.- Apellidos, Nompres y Doxticilioade das Pa 

— CéailBoRIU.C, Nombre y/o Razón Social. 
09-90014507001 pct aan o Ballén Sociedad'Anónima 

   
   

     

    

      

    

      

ao aida EE 

. anime, dui dels 
” No Inscripción: ec. Inscrit 

Ca 

    

  

  

  

     

  

  

> y, Siglo enmendadura, alteración 2  1podificación e ai texto de este certificado lo invg lid 
PELA a ua 

    

  

> enltuen sde ertficida ¿ port d Egaña ys 
. Resjaor de £ ertilipados: ADEIT GADOA ¿ VALOR TOTAL PAGADO POR EL 

a . A : a CERTIFICADO:$ 15.00. 
. 

  

  

Ej interesado debe comunicar cualquier falla 

Jo error eneste Documento al Registrador 

de la Propiedad o a sus Asesores. 
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127003 
a e iedad de Guayaquil Panamá 209 y Victor Manuel RON. e UA 

Fecha de Apertura:Miércoles 29 de Febrero de 2012. 

   € Pad on 

  

    
Conforme a la solicitud Número: 2783 y de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 11 literal e) de la Ley de Registro, 
el Registrador de la Propiedad confiere el Certificado identificado como Ficha Registral Número 127003, 
CERTIFICACIÓN que contiene solo la historia Jurídica del predio la cúal consta enTosárchitvos de éste Registro de 
la Propiedad : 

    
    
       

     Rocafuerte 

Ubicación: a 

Tipo de-Predio: Urbano 3 

Cód.Catastral/RolVIdent.Predial: 

LIN E S: : bo, 

Solar y casa ubicado con frente a la calle Pedro Carbo acera este entre las de Aguirre y Clemente Ballén, 

parroquia Rocafuerte. ! 
NORTE: Con propiedad de Flora Tama de Chanange con 26,50 metros. o : : 
SUR: Con propiedad de la Compañía predios Ecuatorianos S. A con 26,50 metros. " 
ESTE: Con inmueble de la Compañía Briz Sánchez con 8,60 metros. 
OESTE: Con la calle Pedro Carbo con 8,60 metros, 
AREA TOTAL: 227,90 metros cuadrados. * 

- - RESUMEN DE MOVIMIENTOS REGISTRALES: 

Libro Número y fecha de inscripción Folio Inicial 

E ed ani Eta dl at PER a 
>. Je ma AE lr e od Aiatarl 

Esto 

Parrogu 

  

  

    
   

  
    

1/ 2? Compraventa ra 

- Thsérito'el : Miércoles, 23 de Febrero de 1966 
Tomo: 2 / 1,966 
Folio Inicial: 1,627 - Folio Final: 1,630 
Número de Inscripción: 392 

Número de Repertorio: 2,974 

Oficina donde se guarda el original: Notaría Quinta . 
Nombre del Cantón: Guayaquil : 
Escritura/Providencia/Resolución: 15-Feb-66 

Oficio/Telex/Fax: 

a.- Observaciones: 
ES (Ninguna) ARA 

b.- Apellidos, Nombres y Domicilio de las Partes: 

Papel Cédula o R.U.C.. Nombre y/o Razón Social Estado Civil Domicilio: 

Comprador 09-90014531001 Predios Ecuatoñianos 5 A (p ES A) Guayaquil 

Vendedor 60-0000000227164 Zohrer Tama Adolfo Emilio (Ninguno) Guayaquil 

Certificación impresa por: JDELGADOA cha Registral: 127003 Página: 1 £ 

 



    

   

   

  

   
    

  

ÉS in did Baro 
: Sl Mafáa de: En po 

¡AO ALO Ea 
Número de Inscripción: 

O yb EE O a dis E 
Oficina donde se guarda el original: Nótál 

Nombre del Cantón: > Guayaquil. os 
Escrita E sicia/Resólución: 30:4pr97 A o . 

Oficio felex/Pax: z . 

Ostrea gts: 
da ios Mingua 

  

        

  

        

  

      

   

      

sb bd) 
lio: 

* 0s:90014501001 Inmobiliaria Ballén Sociedad Anonima ? focal 

ro E 

pull 

  

tano dass, * y e Ey E) ES 
Insctípción: — "Folio Inicial: Follófinak: 

(mee o ASOCOCO 0 
. + >, Número de Inscripciones | Libra *  - — ” Número dedustripcioñes:| 

Propiedades * —— 2 |] » 

  

  

  

  

  

    

  

  

    

Cualquier cnmaendadure, Heración « 0 modificación aftéxto de este, 
E A PR a a 

: luéyes, 01 de Marzo de 202 

YALOR TOTAL PAGADO POR El. 

CERTIFICADO:$ 15.00 

  

     
    

    

  

El interesado debe comunicar cualquier falla 

o error en este Documento al Registrador 

de la Propiedad o a sus Asesores. 
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127005 
LO 

Fecha de Apertura: Miércoles 29 de Febrero de 2012. 
    

  

       

   

cateo . . o. . , oa o . 

  

Parroquia: Rocafuerte 

Ubicación: rn 

Tipo de Predio: Urbano 

Cód.Catastral/RolIdent.Predial: 

Solar y casa ubicado en la esquina Nor-Este de las calles Pedro Carbo y Clemente Bailén, pártoquia Rocafuerte. 

. AA ¡bale nes picada aid tos ERP, 0 LS E ¿ 

ESTE: Con propiedad de Jesús González de Lombeidad con 27, 35 metros, 
OESTE: Cona calle Pedro Carbo con 27,35 metros. 

Adejaás fieñó uri fnatfillo, hacia-e] estremo Nor-Bste del predio, que.mide 1 6:00 metros pór e lado Deste 13,75 
metros por el lado del fondo. 
AREA TOTAL: 406,79'metros cuadrados. 

RESUMEN DE MOVIMIENTOS REGISTRALES: 

  

      

  

  

  

    

+ Libre Acto : Níimero y fecha de inscripción — Folio Inicial 

Propiedades Aporte 1,393 31/07/1965 6,253 

Propiedad Aporte 11,157 28/10/1997 279,929   
  

OS R    

    

Fm ad 

  

Inscrito el: Sábado, 31 de Julio de 1965 

    
+ Tomo: 8./ 1,965 

4 bo: Bolio fnitiali “or "6253 Follo Figal:* E a 
Número de Inscripción: 1,393 ! 

Número de Repórtorio: 9,252 ! 

“Oficina donde se guarda el original: Notaría Quinta 

Nombre del Cantón: Guayaquil 
Escritura/Providencia/Resolución: 30-Jun-65 
Oficio/Telex/Fax: 

a,- Observaciones: 
ld (Ninguna) ES 

b.- Apellidos, Nombres y Domicilio de Jas Partes: 

Papel Cédula o R.U.C. Nombre y/o Razón Social Estado Civil Domicilio: 

Aportante 60-0000000095601 Isaias Barquet Estefano (Ninguno) Guayaquil 

Aportante 60-0000000095602 Isaias Barquet Juan (Ninguno) Guayaquil 

Aportante 60-M00000095600 Isaias Barquet Maria (Ninguno) Guayaquil 

Aportante 650-DM0DD000095598 Isaias Barguét Nahim (Ninguno) Guayaquil 

Aportante 09-02725878 Isaias Dassuni Amira (Ninguno) Guayaquil 

Aportante 09-03443406 Isaias Dassum Estefano Emilio (Ninguno) Guayaquil 

Certificación impresa por: JDELGADOA z Ficha Registral: 127005 Página: 1 de 2 

 



Aportante 09-04464641 Isaias Dassum Patricia . Cas ¿Hinguno) Guayaquil 

         

      

  

   

Aportante 09-00367509 Isaias Dassum Roberto (Ninguno) Guayaquil 

Aportante 17-00452160 Isaias Dassun William Esteban Casado Guayaquil 

Apórtánte -— S6-0dopoco(d3 ise Isátes Exallio > : Cl linia) $ S Butiaul 
60-0000000227169 Matad Angela Casado Guayaquil 

9900145. Meregagil SA . , + E quil 

: . edo (Perlas Lila AU pr [niza 

eS Númego de Bepertoripi F 25D. . eri ao 

¿1 Oña Jóode 9e gula oia Nor 

      

      

  

   
   

  

Nombre del Cantón: Guayaquil 
E critoraPr no SABIO? o . o . O 

Ofi: o/Tele: a A > , 
a.- Observaciones: 

dd (Ninguna) ETE 

b.- Apellidos, Nombres y Domicilio de las Partes: 

Papel Cédula o R.U.C. Nombre y/o Razón Social 0 Asa Ci Dotaletis 

Apórtaite «09. S001aS0TaD! Inlnabltigén Rallén. Saciefad'Anóntmia > > 0 4 
Aportante 09-90014566001 Predial de la Peninsula S A "prepesa” 

o O o Ecol 4 BA 
0. ooboderisaó Al e a A 

Y ¿Ea 

nó gt Ea 
117046 

En des EN Y 

La O in 0 Ls 
ie       

  

  

  
  

  

es que comstón AZ ii rap aa ] 
Cuálquier enmendadura, alteración o modificación al fexto dé" "este certificado To invalida; * 

Emitido a las: 17:51:44 del Jueves, 01 de Marzo de 2012 

_ Amanuense de Centilicados : IDELGADOA — 2-2012-2783 

Argemiénao de Let caoy? + IDELGAÁDON 
Reorikor de Cortrticados 3 HIRLCADOS 

  

Ls a + 

VALOR TOTAL PAGADO POR El. 
CERTIFICADO:$ 15.00 
A 

El interesado debe comunicar cualquier falla 

do error en este Documento al Registrador 

|de la Propiedad o a sus Asesores. 

  

  

           DA VdO 
e 
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DE INGRESO A CAJA 
CONTRIBUYENTE CEDULA - AUS. - CODIGO CATASTRAL CODIGO TRANSACO. 

   

      

DT, 
A ¿puta 

  

VALOR RECIBIDO 
P ESTO PREDIAL ANIO 2012 

VADO RESBREP CION U 
2 

$ AAAAAARARAAAA 

Ter,Sem. Ñ Lo .Sem. ($.) 
IMPUESTO PREDIAL 7 30. > 30.49 

PE BOMBEROS 3,58 

e 
$ rra 197 3 

CONTRIB. ESP. z 64,00 

   y   



  

  

  

  

  

  

| IMPUESTO PREDIAL 
BOMBEROS 

CONTRIB. ESP. MEJO 

VALOR RECIBIDO 
  

$ Parra) 90 

  

Srta 1,290.73 
  

ARANA 
    
    

  

  

  

    
A, 

[E 21 290,73 
5 ALS 

   



  

AMIPAT S.A. 
BALANCE GENERAL AL 5 MARZO 2.012 

ANTES DE ESCISION 

  

   

ACTIVO PASIVO 

ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE 

CAJA Y BANCOS CUENTAS POR PAGAR 

Caja y Bancos 25,658.40 25,658.40 Proveedores 1,740.76 

CUENTAS POR COBRAR 

Deudores Quinta 6,377.91 OBLIGACIONES PATRONALES 

Deudores Estacion 12,489.00 Aportes Patronales/Individ. 2375 
Deudores Varios 50.00 Provisiones Sociales por Pagar 6,368.72 
Prestamos Empleados 800.00 19,716.91 

RETENC.E IMPTOS POR PAGAR 

PAGOS ANTICIPADOS Impuestos 7,512.74 7,512.74 

Impuestos 6,480.09 

Seguros 1,864.95 8,345.04 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Depositos en Garantia 8,148.49 
VARIOS DEUDORES 

Cuentas Corrientes 27,354.22 8,148.49 

27,354.22 TOTAL DEL PASIVO 23,794.46 
ACTIVO FIJO PATRIMONIO 
Terrenos 659,443.81 Capital Social 7,332.00 

Edificios 500,519.99 - 7,332.00 

Depreciación acumul. Edific. -141,166.09 Capital Adicional y Reservas 
Reserva Legal 1,968.33 

Equipos de computacion 1,372.21 Reserva Facultativa 55.87 
Depreciacion acumul. Eq.Comp. -466.17 Capital Adicional 18,459.04 

TOTAL ACTIVO FIJO 1,019,703.75  Superavit Reval.aplicac. NIIF 1,000,063.06_ 1,020,546.30 

Utilidad/Perdidas Ejerc. Anter. 37,216.78 

Utilidad Presente Ejercicio 11,888.78 

TOTAL DEL PATRIMONIO 1,076,983.86 

TOTAL ACTIVO 1,100,778.32_ TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1,100,778.32 

mk 
Mirna/Pardo Moreira Eco. Washington Miranda M. 

Gerente General C.P.Registro 14720



  

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

CAJA Y BANCOS 

Caja y Bancos 

CUENTAS POR COBRAR 

Deudores Quinta 
Deudores Estacion 
Deudores Varios 
Prestamos Empleados 

PAGOS ANTICIPADOS 

Impuestos 

Seguros 

VARIOS DEUDORES 

Cuentas Corrientes 

ACTIVO FIJO 

Terrenos 
Edificios 
Depreciación acumul. Edific. 

Equipos de computacion 

Depreciacion acumul. Eq.Comp. 

TOTAL ACTIVO FIJO 

TOTAL ACTIVO 

Mir lo Moreira 
Gerente General 

25,658.40 

6,377.91 
12,489.00 

50.00 
800.00 

6,480.09 
1,864.95 

27,354.22 

27,746.13 
202,446.27 
-141,166.09 

1,372 21 
466.17 

AMIPAT S.A. 
BALANCE GENERAL AL 5 MARZO 2.012 

DESPUES DE ESCISION 

25,658.40 

19,716.91 

8,345.04 

27,354,22 

89,932.35 

171,008.92 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

CUENTAS POR PAGAR 

Proveedores 

OBLIGACIONES PATRONALES 

Aportes Patronales/Individ. 
Provisiones Sociales por Pagar 

RETENC.E IMPTOS POR PAGAR 

Impuestos 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Depositos en Garantia 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO 

Capital Social 

Capital Adicional y Reservas 
Reserva Legal 
Reserva Facultativa 
Capita! Adicional 
Superavit Reval.aplicac. NIF 

Utilidad/Perdidas Ejerc. Anter. 
Utilidad Presente Ejercicio 

TOTAL DEL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

6,368.72 

7,512.74 

6,532.00 

1,968.33 
55.87 

18,459.04 
71,091.66 

mA A, 

1,740.76 

23.75 

8,148 49 

6,532.00 

91,574.90 
37,216.78 
11,888.78 

Eco. Washington Miranda M. 
C.P.Registro 14720 

1,740.76 

  

8,148.49 
23,794.46 

147,212.46 

171,006.92



  

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

CAJA Y BANCOS 

Caja y Bancos 

CUENTAS POR COBRAR 

Deudores Quinta 
Deudores Estacion 
Deudores Varios 
Prestamos Empleados 

PAGOS ANTICIPADOS 

Impuestos 

Seguros 

VARIOS DEUDORES 
Cuentas Corrientes 

ACTIVO FIJO 
Terrenos 
Edificios 
Depreciacion acumul. Edific. 

Equipos de computacion 
Depreciacion acumul. Eq.Comp. 

TOTAL ACTIVO FIJO 

TOTAL ACTIVO 

Mirná Pardo Moreira 
Gerente General 

BALLENSACORP S.A. 
BALANCE GENERAL AL 5 MARZO 2.012 

631,697.58 
298,073.72 

929,771.40 

  

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

CUENTAS POR PAGAR 
Proveedores 

OBLIGACIONES PATRONALES 
Aportes Patronales/Individ. 
Provisiones Sociales por Pagar 

RETENC.E IMPTOS POR PAGAR 
Impuestos 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Depositos en Garantia 

TOFAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO 

Capital Social 

Capital Adicional y Reservas 
Reserva Legal 
Reserva Facultativa 
Capital Adicional 
Superavit Reval.aplicac. NIF 

Utilidad/Perdidas Ejerc. Anter. 
Utilidad Presente Ejercicio 

TOTAL DEL PATRIMONIO 

929,771.40 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

800.00 

928,971.40 

A Bi 
Eco. Washington Miranda M. 

c. P.Registro 14720 

  

800.00 

928,971.40 

929,771.40 

929,771.40 
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* $] AMIPATS.A. 
3 O, 

is Guayaquil, Abril 

Señora 
NILDA MYRNA PARDO MOREIRA 

Ciudad.- 

De mis consideraciones: 

Por medio de la presente, cúmpleme poner en su conocimiento que la Junta General 
Extraordinaria de Accionistas de la compañía AMIPAT S.A. en sesión celebrada el día 
de hoy, resolvió REELEGIRLA como GERENTE GENERAL de la compañía por un 
nuevo periodo de CINCO AÑOS, pudiendo ser reelegida indefinidamente. 

Como GERENTE GENERAL, le corresponde ejercer la representación legal, judicial y 
extrajudicial de la sociedad en forma individual. En consecuencia, tendrá los derechos, 
obligaciones y deberes que como administrador le corresponde conforme al Estatuto 
Social de la Compañía y la Ley de Compañías vigente. 

La compañía AMIPAT S.A. se constituyó mediante Escritura Pública otorgada ante la 
Notaria Pública Trigésima Séptima del Cantón Guayaquil, Abogada Luz Angélica Luna 
de Castro, el 30 de Abril de 1997, la misma que ha sido inscrita en el Registro 
Mercantil del mismo Cantón el 12 de Noviembre de 1997, de fojas 15.350 a 15,404, 
número 1.971 del Registro Mercantil, Libro de Industriales y anotada bajo el número 
32.562 del Repertorio. 

Muy Atentamente, 

ECON. A GARCIA 
Presidente 

Acepto el cargo de GERENTE GENERAL que antecede. Guayaquil, Abril 5 del 2011. 

  

NILDA MYRNA PARDO MOREIRA 
C.C. 090392574-1 

 



NUMERO DE REPERTORIO: 20.785 
FECHA DE REPERTORIO; 13/Abr/2011 

HORA DE REPERTORÍO: 15:46 
A a a 5 5 a 

LA REGISTRADORA MERCANTIL DEL CANTON GUAYAQUIL 

Certifica: que con fecha trece de Abril del dos mil once, queda inscrito 
el Nombramiento de Gerente General, de la Compañía AMIPAT S.A., a 

favor de NILDA MYRNA PARDO MOREIRA, a foja 33.317, Registro 
Mercantil número 6.476.   
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AB, TATIANA GARCIA PLAZA 
REGISTRO MERCANTIL 

DEL CANTON GUAYAQUIL 
DELEGADA 

REVISADO POR 
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v REPÚBLICADEL ECUADOR 

ER y ERTIFICADO DE VOTACIÓN REFERÉNDUM Y CONSU 
ILTA POPULAR 07/05/2011 

140-0096 0903925741 
NÚMERO 

CÉDULA 

PARDO MOREIRA NILDA MYRNA 

GUAYAS 
Suar 

E 

PROVINCIA. .. au. 

LIETAMENDS. 
CARTON 

- j ZOMx 

£) PRESIDENTA
 (Ej DELA JUNTA 

Jacruía tánchmua 94 . 
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REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES 
SOCIEDADES 

14268439041 

PATSA. 

      

  

CONTADOR: 

FED MIS ALTMIDADES 1 - CONSTITUCIÓN: : 

FEO. INSCRIPCION rio FEL. ACTUALIZACIÓN: SON 2ODE 

  

      

   

     

   
  

- ADE ESTABLECIMIENTOS REGISTRADOS: de AMERTOS: 

JUBRSDICCHDA 

  

r 

Samanta Hifamar Busfamanta Dil 
DELEGADA TC. REE 

Servicio de :.ontas iniergas 

Litoral $u£ 

  

 



REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES 
SOCIEDADES    

NUMERO RUC: 0991426809801 

RAZON SOCIAL, AMIPATSA, 

ESTABLECIMIENTOS REGISTRADOS: 
      

  

    

  

    

    

  

  

: io. ESTABLECIMIENT 03: 2 ESTADO: «R-E3IZ Msn 7 FEL. ICO ADT 

¿ NOMBRE COMERCIAL: 

ACIVADADES ECC ¿id 
GOTADAGÉS LE ERA JENTA ALI Y EXPLOTACION DE BIENES INMUEBLES 

Libre CAOS e LÁRIL E LIN FO 

MAYACIIA. Periana PARGUA  Cardaceta URDESA CENTRAL Dalia 6 
q > RÁTUES Marzara 31 Taiana Trac 

. 

Samantha Hitama” Bustamanis uu 
: 2. 

DELS, * o 
Sorvitio es 975 acord 

Li tor ui 945 ms 

» 

.” 

Á   
    
    

 



   
AB, EDUARDO FALQUEZ AYALA 

BALLENSACORP S.A. Señor Notario, agregue usted las demás formalidades de 

estilo y A necesarias para el perfeccionamiento y validez del presente 

instrumento. Firma) Abogado Andrés Suárez Trujillo, Registro Número trece 

mil ciento setenta y cuatro del Colegio de Abogados del Guayas.- HASTA AQUÍ 

LA MINUTA QUE YO ELEVO A ESCRITURA PÚBLICA.” Para el 

otorgamiento de la escritura pública, se observaron todos los preceptos legales 

del caso y leída esta escritura pública de principio a fin, los comparecientes la 

aprueban y suscriben en unidad de acto conmigo. Doy fe.- 

p. AMIPAT S.A. 7 
R.U.C. 09911263804 001 

(E 
SRA. MYRNA PARDO MOREIRA a 20) A 

c.C.0903 9257 4-1 Y o 
C.V. 140-0096 

EL NOTARIO y 

-|-ABOGADO EDUARDO ALBERTO FALQUEZ AYALA 

/ 

23 

 



SE OTORGO ANTE MI Y EN FE DE ELLO  CONFIERO ESTE TERCER 

TESTIMONIO, QUE SELLO Y FIRMO EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL A LOS SEIS 

DIAS DEL MES DE MARZO DEL DOS MIL DOCE, 

Ab. EDUARDO FALQUEZ AYALA 
NOTARIO SÉPTIMO DEL 
CANTON GUAYAQUIL 

y    
DOY PEr-Que es ente fecha f, al sartgen de la sarria correspon- 

diente,on csspliniento «€ le dispuesto en sl ársticolo Segundo, , 

de le Resolución Me.SC.IJ.DICPTE.G.12.0006206, de techo esc P ' 
de Octubre del dos satl doce, de la Saparintandoentio de Compañías, _. 

sn Guayaquil, tomb note de la APROBACION de la escisión de : i 

uE la Compañia dmipat 3.2,, fijectón del cepital antbrtinto, disaian- 

e " zába del cárical 0616 Conpatle Anípar S.A. cioeción ¿eso electo 

de la escínión és la Conpatía JALLENSACORP 3.4.3 y. la reloras 

de aestatatos de la Congañís en mención, “Suayaquil, Octubre 

18 del 2,612... 

Ab. EDUARDO FALQUEZ AYALA NOTARIO SEPTIMO DEL | CANTON GUAYAQUIL 

  

  

  

  

 



: Registro Mercantil de Guayaquil | ) 
NUMERO DE REPERTORIO:57,355 o 
FECHA DE REPERTORIO:23/oct/2012 OS 
HORA DE REPERTORIO: 11:00 o %    
En cumplimiento con lo dispuesto en la ley, el Registrador Mercantil del , 
Cantón Guayaquil (E) ha inscrito lo siguiente: N 

1.- Con fecha veintitres de Octubre del dos mil doce en cumplimiento de lo 
, ordenado en la Resolución N”* SCAJFDICPTE-G-12-0006204, dictada elo! 

11 de octubre del 2012, por el Intendente de Compañias de Guayaquil - 
Subrogante, AB. MIGUEL MARTINEZ DAVALOS, queda inscrita la | 
presente escritura publica junto con la resolución antes mencionada, la: 
misma que contiene: la escisión de la compañía AMIPAT S.A., la fijación 
de capital autorizado, la disminución del capital, la creación como efecto de... 
la escisión de la compañía BALLENSACORP S.A. y la Reforma de ' 3. 
Estatutos, de fojas 123.966 a 124.027, Registro Mercantil número 19.288. - 
2.- Se efectuarori anotaciones del contenido de esta escritura, al margen de . o 
la(s) inscripción(es) respectiva(s). 3.- De conformidad con lo dispuesto en ''* ' o 

“el Artículo 33 del Código de Comercio, se ha fijado un extracto del; presente ' 
“acto, el mismo que quedará fijado y se mantendrá en este despacho por. 6 

meses de acuerdo a la ley. 

NL 
ORDEN: 57355 ! 
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O o 
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ANI ARI AIRIUACnO AB. GUSTAVO AMADOR DELGADO 
ATREXPIDALUINGU EDU NE A — ' , REGISTRADOR MERCANTIL | 

Me DEL CANTON GUAYAQUIL (E) : 

1ARRARMUDSRRFULIROORSD UA 

Guayaquil, 25 de octubre de 2012 

$108.26 

REVISADO POR Á, 

   


